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1 Johdanto 

Työn tekeminen on inhimillinen tarve sekä osa työikäisen identiteettiä sekä myös pe-

rustuslakiin kirjattu oikeus (Suomen perustuslaki 11.6.1999/731). Työn luonne ja työ it-

sessään on kokenut viime vuosikymmeninä, ja erityisesti nyt viimeisen parin vuoden 

ajan koronaepidemian johdostakin isoja muutoksia. Etätyön myötä työn aika- ja paikka-

sidonnaisuus on muuttunut. (Anttila & Eranti & Jousilahti & Koponen & Koskinen ym. 

2018: 11, 36–40.) Työn muuttuessa myös toimintaympäristöt ja ihmisten tarpeet muut-

tuvat, työn sisältö, tarvittava osaaminen, työnantajan ja työntekijän suhde, organisaa-

tiorakenteet, toimeentulon muodot ja työn merkitys muuttuvat. Uusia työpaikkoja syntyy 

ja olemassa olevia päivitetään vastaamaan tarpeita. Työn murroksesta huolimatta työ 

ja erityisesti palkkatyö on edelleen tärkeimpiä toiminnallisuuden elementtejä, jonka 

kautta yksilö voi saada tunteen kuulumisesta yhteiskuntaan. (Lindh 2013: 48.) Työ 

mahdollistaa myös oppimista, yhteisöllisyyttä ja hyvän tekemistä toisille (Anttila ym. 

2018: 11).  

Työllisyyden edistäminen ja erityisesti vajaakuntoisten työllistymisen sekä osallistumi-

sen edistäminen kuuluu niin Kuntoutuksen uudistamiskomitean (Sosiaali- ja terveysmi-

nisteriö 2017) kuin Marinin hallituksen ohjelmaan (Valtioneuvosto 2021). Uusimpana 

hallitusohjelman konkreettisena tekona on valtion kokonaan omistama perustettava eri-

tyistehtäväyhtiö Työkanava Oy, jonka tavoitteena on työllistää työhaluisia osatyökykyi-

siä (Työ- ja elinkeinoministeriö 2021). Maailmanlaajuisesti on kehitetty erilaisia tuetun 

työllistymisen malleja, kuten IPS-malli (Individual Placement and Support), toiselta ni-

meltään Sijoita ja Valmenna -malli. Tästä on Suomessa Kuntoutussäätiö julkaissut lop-

puraportin OTE-hankkeen selvitystyöstään mallin soveltuvuudesta Suomeen. (Harkko 

& Lehto & Pitkänen & Ala-Kauhaluoma 2018.) Suomessa on alkanut mallin käyttöön-

otto kuntakokeiluin (Raivio & Appelqvist-Schmidlechner 2020; Terveyden ja hyvinvoin-

ninlaitos 2021). Sijoita ja valmenna -periaatteita on osittain hyödynnetty ESKOT ry:n ja 

Metropolian Puuttuva pala -hankkeessa (4/2019–09/21) kehitettäessä tuetun keikka-

työn mallia (Vehkaperä & Nyman 2021: 49–53; Puuttuva pala - Tuetun keikkatyön malli 

2021).  

Työn murros merkitsee työkyvyn merkityksen ja työkyvyn käsitteen sisällön määritty-

mistä uudella tavalla (Lindh 2013: 48). Ihmisen työkykyisyys ei ole vain yksilön ominai-

suus, vaan riippuvainen toimintaympäristöstä, jossa toimitaan. Ihminen voi olla jossakin 
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ympäristössä ja tehtävissä osatyökykyinen tai joissa täysin työkykyinen, kun työ ja työ-

ympäristö on hänelle sopivat. (Järvikoski 2013: 32–35.)  

Työkyvylle ei voida antaa yksiselitteistä määritelmää, sillä sitä voidaan tarkastella mo-

nesta viitekehyksestä ja tieteenalasta käsin. Tutkimusten mukaan työkyvyn käsite on 

muuttunut yhä monimuotoisemmaksi ja siten myös haastavammaksi määritellä ja kehit-

tää. Lääketieteellisen, terveyttä ja toimintakykyä tarkastelevan työkyvyn mallin sekä 

voimavaroja ja työn vaatimuksien suhdetta käsittelevän mallin lisäksi, työkykyä on ryh-

dytty tarkastelemaan moniulotteisesti integroitujen mallien kautta. Työn tekemiseen liit-

tyvien havaintojen tekeminen ja sen analysointi on lisääntynyt ihmisen ominaisuuksien 

lisäksi. (Gould & Ilmarinen & Järvisalo & Koskinen & 2010: 19,33.) 

Työkykyä ja ihmisten työelämään osallistumista arvioidaan jatkuvasti, sillä kymmenet 

tuhannet ihmiset osallistuvat työkykyä edistävään kuntoutukseen. Käytännöt ovat kirja-

vat ja uusia välineitä kehitetään niin maailmalla kuin Suomessa. Työkyvyn arviointi on 

keskeisessä roolissa määriteltäessä työhön liittyvää kuntoutustarvetta tai toimia työky-

vyn edistämiseksi. (Ylisassi & Rajavaara & Seppänen-Järvelä 2016: 155.) 

Tuettu keikkatyö on vasta kehitetty tuetun työllistymisen muoto. Sitä kehitettäessä il-

meni tarve kehittää työkyvyn arviointia tuetun keikkatyön näkökulmasta. (Puutuva pala 

-hanke 2021.) Tämä tuli esiin työvalmennuskentällä käydyissä keskusteluissa hank-

keen aikana. Ilmeni tarve saada tietoa, miten keikkatyöntekijän omat taidot, osaaminen 

ja haasteet asettuvat suunniteltuihin keikkatyötehtäviin sekä miten tuetun keikkatyön 

valmennusprosessissa voitaisiin kohdentaa valmennuksellista tukea ja osaamisen vah-

vistamista keikkatyötehtävien taitovaatimuksiin. (Vehkaperä & Nyman 2021: 50; Vehka-

perä 2021; Nyman 2020 b.) Työvalmennuksen menetelmissä ei ole vielä työtaitokort-

tien kaltaista menetelmää, joka konkreettisesti kuvaisi työtehtävien taitovaatimuksia 

mallin taitoalueiden mukaisesti, vaikka Ratko-, IMBA- ja MELBA- arviointimenetelmät 

sisältävätkin taitojen tunnistamista ja arviointia (Vamlas 2021; Vamlas 2021 b).  

Metropolian toimintaterapeuttiopiskelijat tekivät Puuttuva pala -hankkeen aikana ha-

vainnointiarviointia ESKOT ry:n Klubitalojen työtehtävien parissa hyödyntäen toiminta-

terapian Inhimillisen toiminnan malliin perustuvaa AWC-FI:tä eli Työtehtävän ominais-

piirteiden arviointimenetelmää (ks Sandqvist 2008), joka osoittautui toimivaksi menetel-

mäksi kuvaamaan työtehtävässä vaadittavia taitoja. Näiden kokemuksien pohjalta 

hankkeessa kehitettiin AWC-FI -arviointimenetelmän taitoalueisiin pohjautuvat työtaito-

kortit tuetun keikkatyön tueksi. (Nyman 2020; Vehkaperä & Nyman 2021: 50.)  
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Tämän tutkimuksellisen kehittämistyön tarkoituksena on kehittää työtaitojen tunnista-

mista työtaitokorteilla Puuttuva pala -hankkeessa tuetun keikkatyön mahdollistu-

miseksi. Tuotoksena on kuvaus työtaitokorttien käyttömahdollisuuksista tuetussa keik-

katyössä. Tutkimuksellisen kehittämistyön tuloksia hyödynnettiin työtaitokorttien oh-

jeessa. 

2  Työtaitojen tunnistaminen  

2.1 Työn toiminnallinen lähtökohta 

Työkyky on toimintakykyä suhteessa työn vaatimuksiin (Kaukiainen 2016: 2016). Ihmi-

sen työkyky ja työssä suoriutuminen on ihmisen, toiminnan ja ympäristön välinen 

suhde, johon vaikuttaa moni tekijä (Kielhofner 2018: 239, 244; Hautala & Hämäläinen & 

Mäkelä & Rusi-Pyykönen 2011: 31). Toiminnallisuus tapahtuu yksilön ympäristön ja toi-

minnan vuorovaikutuksessa, kuten oheisessa kuviossa Lawn (1996) mukaan on ku-

vattu. 

 

Kuvio 1. Toiminnallisuus yksilön, ympäristön ja toiminnan vuorovaikutuksessa (Hautala ym. 
2011: 30–33). 

Toiminta on ihmisen perustarve ja se jäsentää aikaa ja tuo rakennetta elämään. Teke-

mällä asioita, kuten osallistumalla työhön luomme elämään säännöllistä rytmiä ja ru-

tiineja. Toiminnan avulla voimme myös kokeilla asioita ja saada tietoa kyvyistämme. 

Toiminta eroaa tekemisestä, siten että toiminnalla on laajempi tarkoitus ja merkitys. Te-

keminen on joukko tehtäviä tai tehtävä kuten vaikka käveleminen. Kävely muuttuu toi-

minnaksi, kun siihen yhdistyy tavoite esim. henkilö kävelee paikasta toiseen mennäk-
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seen töihin. (Hautala ym. 2011: 26, 30–33.) Toiminnallisuus on useiden tehtävien ja toi-

minnan muotojen tekemistä, johon liittyy yksilön kokemuksellinen toiminta. Kun ruokai-

lemme perheen kanssa (toiminta) meidän tulee ensiksi valmistaa ateriaa, jossa 

teemme erilaisia tehtäviä ja hyvinkin konkreettisia tekoja, kuten kurotamme kaapista ta-

varoita, tartumme esineisiin, jotta voimme suorittaa tehtäviä ja täten osallistua ruoan-

laittoon ja yhteiseen ruokailuhetkeen. (Hautala ym. 2011: 26–28.) Motoriset, prosessu-

aaliset sekä kommunikaatio- ja vuorovaikutustaidot mahdollistavat tehtävien suorittami-

sen sekä toimintaan osallistumisen (Kielhofner 2008: 103–104). 

Taidot ilmenevät toiminnallisen suorituksen parissa, joka mahdollistaa toiminnallista 

osallistumista (Kielhofner 2008: 103–104). Kun tarkastellaan taitoja, niin on aina läsnä 

myös ihmisen tekeminen ja toiminta. Oheisessa taulukossa (Taulukko 1) on kuvattu te-

kemisen tasoja ja miten näissä taidot ilmenevät. 

 

Taulukko 1. Esimerkit tekemisen kolmesta tasosta (mukaillen Kielhofner 2008; Hau-

tala & Hämäläinen & Mäkelä & Rusi-Pyykönen 2011: 247). 

Tekemisen tasot Esimerkit 

Toiminnallinen 

osallistuminen 

Puutarhan hoitaminen Siivoaminen Pintaremontin tekemi-

nen 

Toiminnallinen suo-

ritus 

Ruohon leikkaaminen Wc-altaan pesemi-

nen 

Maalaaminen 

Taidot Käveleminen, työntä-

minen (ruohonleikkuri) 

Kumartaminen, esi-

neenkäsittely (esim. 

siivousliina) kädessä 

Kurkottaminen, kiinnipi-

täminen (maalitela) 
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2.2 Työtehtävien ominaispiirteiden arviointi 

Työtehtävien ominaispiirteiden arviointimenetelmä AWC on Ruotsissa Jan Sandqvistin 

(2008) kehittämä toimintaterapian arviointimenetelmä, jolla voidaan arvioida työtehtä-

vän vaatimia taitoja Inhimillisen toiminnan malli MOHOn (Kielhofner 2008) taitokäsittei-

den (motoriset-, prosessuaaliset, viestintä- ja vuorovaikutustaidot) kautta. Arviointime-

netelmän avulla voidaan kuvata työtehtävän ominaisuuksia ja millaisia taitoja tehtävä 

vaatii työntekijältä, jotta tehtävä tulee suoritetuksi tarkoituksenmukaisesti. AWC-mene-

telmää voidaan kutsua suppeaksi tehtäväsuuntautuneeksi toiminnan analyysiksi. Tämä 

tarkoittaa järjestelmällistä tapaa kuvata niitä taitovaatimuksia, joita yksittäinen työteh-

tävä tekijälleen asettaa. (Sandqvist 2008; Halonen & Pihlava 2020: 7–8.) 

Sandqvistin (2008) mukaan työtehtävän havainnointi ja tiedonkeruu voidaan toteuttaa 

eri tavoin. Suositeltavaa kuitenkin on, että työtehtävän suorittamisesta arvioidaan työ-

tehtävää todellisessa työympäristössä. Työtehtävien ominaispiirteiden arvioinnin etu 

on, että sen avulla voidaan arvioida mitä tahansa työtehtävää missä tahansa työhön 

liittyvässä ympäristössä. (Sandqvist 2008; Nyman 2020.) 

Työtehtävien ominaispiirteiden arviointi AWC-FI sekä muut Inhimillisen toiminnan mal-

liin MOHO (Kielhofner 2008) perustuvat työkyvynarviointimenetelmät ovat viime 

vuonna saaneet virallisen suomenkielisen version Metropolia ammattikorkeakoulun ja 

Linköping yliopiston yhteistyönä ja toteuttamana (Halonen & Pihlava 2020). Työtehtä-

vien ominaispiirteiden arviointimenetelmästä ei vielä löydy suomen- tai englanninkie-

listä tutkimustietoa. AWC-FI menetelmän on ajateltu olevan hyödyllinen väline työkyvyn 

arvioinnissa, kuntouttavassa työtoiminnassa ja työvalmennuksen prosesseissa, erityi-

sesti kun määritellään yhdessä työnantajien kanssa sopivia työtehtäviä tuettuun työ-

hön. (Nyman 2020.)  

Työstä suoriutuminen riippuu monesta tekijästä, ympäristötekijöistä, yksilöön liittyvistä 

tekijöistä sekä työtehtävän ominaispiirteistä. On eri asia arkistoida papereita hiljaisessa 

huoneessa omaan tahtiin, kuin kiireessä avoimessa yhteistilassa, jossa puhelimet piri-

sevät ja joku tulee toistuvasti keskeyttämään työn. Sama työ erilaisessa ympäristössä 

on taitovaatimuksiltaan erilainen. (Nyman 2020; Halonen & Pihlava 2020.) 

Työssä vaadittavien taitojen tunnistamisen avulla voidaan luoda ymmärrystä siitä, mil-

laisten työtehtävien piiristä keikkatyöntekijät lähtevät Klubitaloyhteisöistä ja millaisiin he 
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ovat tuetun keikkatyön polulla menossa. On helpompi luoda yksilöllisiä tuetun keikka-

työn polkuja ja siihen vaadittavaa tukea, kun tiedetään työtehtävien vaatimustasoista 

eri osa-alueilla. (Nyman 2020.) 

2.3 Työtaitokorttien taitoalueet 

Taito on kyky tehdä asioita ja erityisesti tehdä jokin asia hyvin. Taito eroaa luontaisista 

kyvyistä ja ominaisuuksista, sillä edellyttää opettelua. Esimerkkejä ovat autolla ajami-

sen taito, päässälaskutaito, taito uida tai ruoanlaittotaito. Taito vaatii harjoittelua, mutta 

myös valmiuksia ja kykyjä. Taito maalata maalitelalla ja kurkottaa korkealle seinälle pe-

rustuu ihmisen motorisiin ja sensorisiin valmiuksiin ja kykyihin. (Hautala ym. 2011: 25.) 

Työtaitokortit (Kuva 1) muodostuvat AWC-FI menetelmään pohjaten kolmesta eri taito-

alueesta: motoriset taidot, prosessuaaliset taidot ja viestintä- ja vuorovaikutustaidot 

(Kielhofner 2008: 104). Taitoalueet sisältävät yhteensä 14 osa-aluetta. Oheiseen tau-

lukkoon (Taulukko 2) on kuvattu työtaitokorttien taitoalueet.  

Motoriset taidot Prosessuaaliset taidot Viestintä- ja vuorovai-
kutustaidot 

1. Kehon asento 6. Psyykkinen energia 11. Fyysinen viestintä -
ja vuorovaikutus 

2. Liikkuvuus 7. Tiedon hyödyntäminen 12. Kieli 

3. Koordinaatio 8. Työskentelyn ajoittaminen 13. Vastavuoroisuus 

4. Voima/esineiden käsittely 9. Järjestäminen 14. Tiedon vaihtaminen 

5. Fyysinen energia 10. Mukautuminen 

 

Taulukko 1. AWC-FI -menetelmän taitoalueet (Halonen & Pihlava 2020; Sandqvist 2008). 

Jokainen työtaitokortti (Kuva1) sisältää yhden taidon. Kortin toiselta puolelta löytyy 

kuva, joka esittää taidon visuaalisesti taidosta ja toisella puolelta löytyy sanallinen ku-

vaus taitoalueesta. 
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Kuva 1. Työtaitokorttien esimerkkikortti kuvapuoli ja tekstipuoli (Nyman 2021). Työtaitokorttien 
kuvitus ja taitto: Sari Kivimäki, Ideogrammi.  

Työtehtävä tai mikä tahansa toiminta sisältää tiettyjä ominaispiirteitä ja taitovaatimuk-

sia. Kauppatyössä voi olla hyvin erilaisia työtehtäviä taitovaatimuksiltaan. Hyllyttäminen 

kaupassa vaatii motorisia taitoja, kuten erilaisia kehon asentoja, liikkuvuutta, koordi-

naatiota ja esineiden käsittelytaitoja. Kassatyöskentelyssä tarvitaan myös motorisia tai-

toja, mutta työtehtävän suorittamisessa korostuu vuorovaikutustaidot ja prosessuaaliset 

taidot kassan käytön parissa. (Halonen & Pihlava 2020 19–22; Sandqvist 2008.) 

Arvioitaessa työtehtävien ominaispiirteitä, kukin työtehtävä pilkotaan pienempiin osiin ja 

näitä tehtäviä tarkastellaan taitoalueiden kautta (Halonen & Pihlava 2020: 16–18). Tai-

tovaatimuksia voidaan peilata suhteessa yksittäiseen työtehtävään (esim. hyllytys kau-

passa), kuinka usein työtehtävässä tarvitaan tätä taitoja. Hyllyttäessä ei välttämättä 

joudu koko ajan nostamaan painavaa laatikkoa, vaan iso osa työtehtävästä voi olla sen 

sisällön laittamista oikealle hyllylle. Voiman käytön vaatimukset eivät ole siis jatkuvia, 

mutta ovat toistuvia. Mikäli tarvikkeita täytyy hakea erillisestä paikasta ja toiselta henki-

löltä, työtehtävässä vaaditaan satunnaisesti taitoa vastavuoroisuuteen ja tiedon vaih-

toon. Työtehtävä voi olla myös mahdollista suorittaa ilman että viestintä- ja vuorovaiku-

tustaidoille esiintyy vaatimuksia esim. hyllyttäminen yksin etukäteen annettujen tavaroi-

den parissa. (Halonen & Pihlava 2020: 16–22.) 

3 Tuetun keikkatyön mahdollistuminen tuetun keikkatyön pro-
sessissa 

3.1 Tuettu keikkatyö 

Keikkatyö työmuotona on lisääntynyt yhteiskunnassamme ja työelämässä. Työn tule-

vaisuutta koskevassa selonteossa tuotiin esiin viisi suurinta muutosta tulevaisuuden 
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työelämässä, joista keikkatyö ja alustatalous oli yksi. (Anttila & Eranti & Jousilahti & Ko-

ponen & Koskinen ym. 2018: 11.) Keikkatyö on lyhyttä yhden tai muutaman työvuoron 

mittainen työtehtävä, jolle tarve voi ilmetä yrityksissä yllättäen (Vehkaperä & Nyman 

2021: 49). Yhteiskunnassamme on uutisoitu jatkuvasti työvoimapulasta ja tarpeesta 

saada myös lyhyisiin työsuhteisiin työvoimaa esim. sesonki- ja ruuhkahuippuina. Alus-

tatalous tarkoittaa käytännössä työtä, jossa myydään, ostetaan, jaetaan, lainataan ja 

vuokrataan tavaroita ja palveluita digitaalisten alustojen välityksellä esimerkkinä tästä 

ruokalähetit, jotka ovat lisääntyneet korona-ajan myötä. (Akava 2021.) Alustatyö mah-

dollistaa joustavuutta, ja työn vastaanottaminen ja välittäminen on ketterää. Haasteena 

on töiden säänteleminen ja työn turva sekä muutos työntekijä- työnantajasuhteissa. 

(Akava 2021; Anttila ym. 2018: 36–40.)  

Tuettu keikkatyö ei ole Suomessa vielä vakiintunut käytäntö vaan sen mahdollisuuksia 

on kokeiltu ja kehitetty Puuttuva pala -hankkeessa. Keikkatyö voi mahdollistaa osatyö-

kykyiselle konkreettisia aitoja työelämäkokemuksia. Lyhyiden työkeikkojen kautta voi 

tutkia mihin omat voimat riittävät ja millaiset työtehtävät itselle sopivat. Puuttuva pala -

hankkeen aikana tuetun keikkatyön tehtäviä toteutui mm. Metropolia ammattikorkea-

koulussa arkistointitehtävissä. Työhön hakeuduttiin Work-Pilots-alustan kautta, joka on 

laajemminkin käytössä oleva työnvälitys- ja hakualusta lyhyiden työkeikkojen välityk-

seen. (Vehkaperä & Nyman 2020: 49–53.) 

Tuettu keikkatyö eroaa yleisemmin käytössä olevista tuetun työllistämisen työhönval-

mennuksista, sillä muiden tavoitteena on pidempiaikainen työllistyminen. Tuetussa 

keikkatyössä tavoitteena on luoda aluksi keikkaluontoisten työtehtävien kautta ensias-

keleita ja suuntaa kohti työelämää. Tämä voi mahdollistaa myös pidempiaikaista työllis-

tymistä. Tuetun keikkatyön kautta työnantajat voivat olla mukana edistämässä työelä-

män monimuotoisuutta, kantaa yhteiskuntavastuuta sekä tunnistaa työpaikoilla keikka-

luotoisia työntarpeita. (Vehkaperä & Nyman 2021: 49–53; Puuttuva pala -Tuetun keik-

katyön malli 2021.) 

Tuetun työllistymisen edistämiseen on Euroopassa tehty pitkäjänteistä eri maiden vä-

listä yhteistyötä, jonka tuloksena myös Suomessa on julkaistu suomenkielinen tuetun 

työllistymisen työkalupakki. Tuetun työllistymisen työkalupakki sisältää viisiportaisen jä-

sennyksen, joista keskeisiä ovat osaamisen kartoitus ja tuki työssä pysymiseen sekä 

työstä saatava työehtosopimuksen mukainen palkka. Tuetun työllistymisen asiakas-

kunta on muuttunut yhä moninaisemmaksi ja työhön liittyvä tukea on ollut tarpeen ke-

hittää vastaamaan niin yksilöiden kuin tuettua työtä tarjoavien työnantajien tarpeisiin. 
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Tehokkaaseen työhön liittyvään tukeen sisältyy käyntejä työpaikoilla, mutta myös tie-

don ja tuen antamista sekä erilaisia välineitä uusien työtehtävien oppimiseen. (Ora & 

Setälä & Koistinen & Hirvonen 2014: 8–10, 13; Vehkaperä & Nyman 2021: 49–53.) 

Tuetussa keikkatyössä toteutuu nämä tuen muodot työvalmentajan tuella. Työvalmen-

taja on tukemassa ja ohjaamassa keikkatyöhön hakeutuvia sekä työnantajia, jotta tuet-

tuun keikkatyöhön ryhtyminen helpottuu. Työvalmentajan tuella myös työnantajat us-

kaltavat rohkeammin hyödyntää osatyökykyisten työpanosta. (Vehkaperä & Nyman 

2021: 49–53.) 

3.2 Tuetun keikkatyön prosessi 

Tuettu keikkatyö on prosessi, jossa työskentely ja työvalmennus tapahtuu ennen keik-

katyötä, keikkatyön aikana ja keikkatyön jälkeen. Työvalmennuksen tavoitteena on riit-

tävä tuki kaikissa prosessin eri vaiheissa, jotta tuettu keikkatyö mahdollistuu. (Puuttuva 

pala - Tuetun keikkatyön malli 2021; Vehkaperä & Nyman 2021: 49–53.)  

Tuetun keikkatyön prosessi alkaa Ennen keikkatyötä -vaiheella. Tähän kuuluu Kohti 

keikkatyötä -ryhmä tai Kohti keikkatyötä -työkirjan työstäminen itsenäisesti. Keikkatyö-

hön valmistaudutaan yhdessä työvalmentajan kanssa kartoittaen keikkatyöhön halua-

van henkilön elämäntilannetta sekä ajatuksia keikkatyöhön suuntautumisesta. Tapaa-

misessa selvitetään, millaisia odotuksia sekä millaista osaamista ja vahvuuksia keikka-

työhön hakeutuvalla on. Tässä hyödynnetään tarvittaessa Kykyviisari- työ- ja toiminta-

kyvyn itsearviointimenetelmää. Työvalmentajan ja keikkatyöntekijän välisessä keskus-

telussa mietitään yhdessä, millaiset työtehtävät sopisivat henkilölle ja edellyttävätkö ne 

erityisosaamista esim. työturvallisuuskoulutuksia tai hygieniapassia. Ennen keikkatyötä 

työntekijällä on mahdollisuus harjoitella Klubitalon arjessa työntekoa Klubitaloyhteisön 

tuella. Tuleva keikkatyöntekijä perehtyy myös työnhakuun tarkoitettuun työnvälitysalus-

taan ja Klubitalon tuetun työn periaatteisiin sekä laatii työhakemuksen ja ansioluettelon. 

Keikkatyötä haetaan työvalmentajan tuella. Työn aloitukseen ja työtehtävien perehtymi-

seen valmistaudutaan yhdessä ja tuki työn alkaessa jatkuu tarpeen mukaan, tarvitta-

essa myös etäyhteydellä. (Pietilä 2020; Kokkonen 2021: 46–47; Vehkaperä & Nyman 

2021: 49–53.) 

Tuetun keikkatyön aikana keikkatyöntekijän kanssa käydään läpi työtehtävän ohje, 

työn aloittamiseksi ja tekemiseksi. Keikkatyöntekijä saa tarvittavaa tukea työkeikalla 

työvalmentajalta. Keikkatyön aikana voidaan tarvittaessa pitää väliarviotapaaminen ja 

tehdä työtehtävän työohjeeseen tai työtarvikkeisiin tarvittavia muutoksia. Suoritettuaan 
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työtehtävän keikkatyöntekijä palauttaa työtarvikkeet ja merkitsee työtehtävän kuitatuksi 

sovittujen käytänteiden mukaisesti. Työtehtävän jälkeen työtilanne käydään läpi työval-

mentajan ja keikkatyöntekijän kanssa lyhyen keskustelun muodossa. Keskustelun tar-

koituksena on myös arvioida lisäperehdytyksen ja valmennuksellisen tuen tarve, mutta 

tämä toimii myös keikkatyöntekijän mahdollisuutena kehittää itseään ja osaamistaan. 

(Kokkonen 2021; Kokkonen 2021: 46–47; Vehkaperä & Nyman 2021: 49–53.)  

Tuetun keikkatyön jälkeen keikkatyöntekijä sekä työnantaja työkeikan tilaajana, anta-

vat toisilleen kannustavan ja eteenpäin vievän palautteen työnvälitysalustan kautta. 

Keikkatyöntekijä pohtii yhdessä työvalmentajan kanssa työkeikan sujumista heti työ-

keikan jälkeen sekä myöhemmin pidemmän laajemman keskustelun muodossa. He ar-

vioivat yhdessä oliko tuki työtehtävään riittävää, millaisena keikkatyöntekijä arvioi omaa 

osaamistaan, jaksamistaan ja tuen tarvetta tulevia työtilanteita ja keikkatyön jatkamista 

varten. Keskustelussa voidaan myös pohtia, onko säännöllinen työkeikkailu ajankoh-

taista omiin voimavaroihin nähden tai onko tarpeen kokeilla erityyppistä tuetun keikka-

työn työtehtävää. Tarvittaessa voidaan miettiä, olisiko jo aika siirtyä työtä avoimilta työ-

markkinoilta tai lähteä keikkaluontoisesta työstä säännöllisempään osa-aikatyöhön. 

Työkeikan jälkeen työvalmentaja tukee keikkatyöntekijää suuntautumaan tämän toivo-

miin työtehtäviin. (Pietilä 2020; Kokkonen 2021: 54; Vehkaperä & Nyman 2021: 49–

53.)  

Keikkatyöprosessia voidaan tarkastella yhden työtehtävän prosessina sekä pitkäkestoi-

sempana kuntoutuksellisena prosessina., johon kuuluu useampia työkeikkoja ja työnte-

koa. Tuetun keikkatyön prosessiin kuuluu työhön valmistautumista, työntekoa sekä 

oman osaamisen ja toimintakyvyn arviointia ja edistämistä. (Pietilä 2020.) Keikkatyön 

jälkeen voidaan käyttää 3–6 kk keikkatyön aloituksen jälkeen Kykyviisaria työ- ja toi-

mintakyvyn arvioimiseksi (Kokkonen 2021: 54). Tuetussa keikkatyössä pyritään teke-

mään työkeikan kokeilun kynnys matalaksi. Yksikin työkeikka voi opettaa paljon ja vah-

vistaa itseluottamusta. Työvalmentaja on tuetun keikkatyön tekijän tukena yksilöllisen 

jatkon suunnittelussa juuri sen verran kuin kukin tuettua keikkatyötä tekevä työntekijä 

tarvitsee tai toivoo. (Pietilä 2020.) 

Tuetun keikkatyön prosessia on kuvattu seuraavassa kuvassa (Kuva 2) toiminnan, yk-

silön ja ympäristön välisen suhteen kautta. 
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Kuva 2. Onnistunut keikkatyö tuetun keikkatyön prosessissa (Nyman 2020). 

3.3 Sijoita ja valmenna (IPS)- mallin näkökulmia tuetussa keikkatyössä 

IPS-malli (Individual Placement and Support), toiselta nimeltään Sijoita ja Valmenna -

malli on tutkittuun tietoon perustuva ja toimintatapa mahdollistamaan työntekoa osana 

toipumista. Maailmanlaajuisesti tutkittu malli on osoittanut lupaavia tuloksia erityisesti 

mielenterveyskuntoutujien, mutta myös muiden vaikeasti työllistyvien ihmisten työllistä-

misessä. Työn lähtökohtana on työllistyminen palkkatyösuhteeseen ja malli mahdollis-

taa tuen myös työn aikana. Yleisemmin käytettävissä ammatillisen kuntoutuksen mal-

leissa työvalmennus ja tuki loppuu, kun työ alkaa. IPS-mallissa työhönvalmennus ja 

psykiatrinen hoito räätälöidään tukemaan työntekoa. Työvalmentajat tekevät tiivistä yh-

teistyötä työnantajien kanssa, kartoittaen työmahdollisuuksia ja rakentaen työllistymi-

sen reittejä. (Harkko & Lehto & Pitkänen & Ala-Kauhaluoma 2018: 7–9, 14–17; Appel-

qvist-Schmidlechner & Raivio 2020: 11, 18.) 

Suomessa IPS -malli on liitetty skitsofreniapotilaiden Käypä hoito -suosituksiin (Appel-

qvist-Schmidlechner & Raivio 2020: 11–12). Sosiaali- ja terveysministeriö rahoittaa 

osana Kansallisen mielenterveysstrategian toimeenpanoa alueellisia IPS-kokeiluja vuo-

sina 2020–2022 (Appelqvist-Schmidlechner & Raivio 2020; Terveyden ja hyvinvoinnin-
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laitos 2021). IPS-mallin ajatellaan tuovan työelämään ja työyhteisöihin monimuotoi-

suutta, jonka voi nähdä rikkautena, luovuutta lisäävänä voimavarana (Lassenius & Sal-

mensuo 2021). 

Yhdysvaltalaisen tutkimuskatsauksen mukaan IPS-malli on kohentanut asiakkaiden it-

setuntoa, lisännyt sosiaalista osallisuutta ja tuloja sekä työllistymisen myötä oireiden 

hallinta on lisääntynyt ja psykiatrisen sairaalahoidon vähentynyt (Harkko ym. 2018: 8–

9).  

Englantilaisessa laajan aineiston haastattelututkimuksessa selvitettiin usean eri toimi-

pisteen tuettuun työllistymiseen osallistuneilta käyttäjäkokemuksia tuetun työllistymisen 

hyödyllisyydestä. Tutkimuksessa tuli esiin kolme keskeistä tekijää: henkinen tuki, käy-

tännön apu, ja asiakaskeskeinen lähestymistapa. Muita tekijöitä olivat ihmisten välinen 

dynamiikka ja rajapintoja ylittävä tuen laatu. (Johnson & Floyd & Pilling & Boyce & 

Grove ym. 2009: 121–128.) 

Ruotsalainen tutkimus selvitti IPS-mallin käytettävyyttä ja vaikuttavuutta yhteisöön in-

tegroitumisen näkökulmasta. IPS-mallin mukaiseen kuntoutukseen osallistujat työllistyi-

vät verkkoryhmää paremmin ja vaikutukset olivat myönteisiä paikalliseen yhteisöön in-

tegroitumisen näkökulmasta. (Bejerholm & Areberg & Hofgren & Sandlund & Rinaldi 

2015: 57–66.) 

Toisessa ruotsalaisessa tutkimuksessa tutkittiin, kuinka IPS-työvalmennukseen osallis-

tuneet kokivat työn ja työympäristön vaikutuksen heidän työssä suoriutumiseen. 19 

haastateltavan haastattelukysymykset pohjautuivat Inhimillisen toiminnan malliin perus-

tuvaan WEIS-työympäristön arviointimenetelmään (Work Environment Impact Scale). 

Vastikään tuetun työllistymisen työn aloittaneille, työ tuotti positiivisen vaikutuksen päi-

vittäiseen elämään, vaikka haastoi mielenterveyden näkökulmasta. Yksilön omilla sel-

viytymiskeinoilla oli keskeinen merkitys, mutta myös työn eri ulottuvuuksissa ilmeni 

työtä tukevia ja työtä haastavia vaikuttimia. Yhteistyösuhde työnantajien kanssa nousi 

keskiöön yksilön ja työn yhteensovittamisessa. (Lexén & Hofgren & Bejerholm 2013: 

54–62.) 

3.4 Työvalmennus ja työvalmennusmenetelmät tuetussa keikkatyössä 

Työvalmennuksesta puhutaan vaihtelevin termein ja työvalmennusta toteutuu hyvin 

monenlaisissa ympäristöissä niin kunnallisissa työllistymistä edistävissä palveluissa, 
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oppilaitoksissa kuin Kelan kuntoutuksessa. Tässä työssä puhutaan työvalmennuk-

sesta, jonka yhteydessä on tarpeen määritellä ja kuvata työhönvalmennus ja työval-

mennus. VATES-säätiön (vammaisten, pitkäaikaissairaiden ja osatyökykyisten henkilöi-

den yhdenvertaisen työllistymisen edistämiseksi perustettu säätiö) ja Valtakunnallisen 

työpajayhdistyksen laatimassa julkaisussa Sosiaalisen työllistämisen toimialan käsit-

teet, on kuvattu käsitteet työvalmennus ja työhönvalmennus seuraavalla tavalla: 

Työvalmennus: Asiakkaan (valmentautujan) yksilöllisten tarpeiden ja valmiuksien 

mukaan suunniteltua ja tavoitteellista työn (tuotannollinen toiminta) avulla tapah-

tuvaa yksilön työkyvyn edistämistä. Toteutuu mm. erityistyöllistämisen yksiköissä 

ja vähäisemmässä määrin sosiaalisissa yrityksissä. Toiminnan vastuuhenkilö voi 

toimia esimerkiksi työvalmentajan nimikkeellä. (Ylipaavalniemi & Sariola & Mar-

niemi & Pekkala 2005: 15.) 

Työhönvalmennus: Yleiskäsite lähinnä erityistyöllistämisen yksiköissä ja työllisty-

mistä tukevissa projekteissa toteutuvalle toiminnalle, jolla tuetaan ja edesaute-

taan heikossa työmarkkina-asemassa olevia henkilöiden työllistymistä tavallisiin 

työyhteisöihin. Toiminnan täyttäessä erityiskriteerit voidaan käyttää käsitettä tue-

tun työllistymisen työhönvalmennus. (Ylipaavalniemi & Sariola & Marniemi & Pek-

kala 2005: 15.) 

Tuetussa keikkatyössä työvalmennus toteutuu läpi koko tuetun keikkatyön IPS-mallin 

mukaisesti. Työvalmentajat työskentelevät tuettuun keikkatyöhön hakeutuvien ja tuet-

tuja keikkatyötä tekevien kanssa läpi koko prosessin ja sen eri vaiheiden ja tukevat 

myös työllistymisen polkuja tuetun keikkatyön jälkeen, kun suuntaudutaan keikkatyöstä 

muunlaisiin työmuotoihin. Työvalmennuksen rooli on osallistava, tukea antava, voima-

varoja ja vahvuuksia kartoittava sekä konkreettisten käytännön asioiden parissa toi-

miva. Tukea saa myös työtehtävän tekemiseen. Työvalmennus pitää sisällään myös 

yhteistyötä työnantajien kanssa. (Pietilä 2020; Kokkonen 2021; Vehkaperä & Nyman 

2021: 49, 51.) 

Työvalmennukseen kuuluu erilaista menetelmällistä osaamista, joka muodostuu käy-

tännössä työvalmentajan oman ammatillisen osaamisen kautta. Ei ole erikseen määri-

telty yleisesti käytettäviä menetelmiä, vaikka työvalmentajan hyviä käytäntöjä ja mene-

telmiä on kehitettykin mm. Työvalmennuksen laatuhankkeessa 2009–2012 (Hyytinen & 

Miettinen 2002). Työvalmentajan erikoisammattitutkinnossa työvalmennuksen menetel-
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mälliseen osaamiseen lasketaan kuuluvat niin yksilö- ja ryhmämuotoiset valmennus-

menetelmät, jotka ovat toiminnallisia ja voimavarakeskeisiä menetelmiä sekä työn käyt-

tämistä valmennuksen välineenä. Työelämävalmiuksien ja asiakkaan toiminnan arvi-

oinnin katsotaan kuuluvat työvalmennuksen keskeiseen osaamiseen. Työvalmentajan 

tulee osata joustavasti ja yksilöllisesti eri arviointivälineitä hyödyntäen arvioida asiak-

kaan tarpeisiin perustuen asiakkaan osaamista, toimintaa työympäristössä ja työyhtei-

sössä. (ePerusteet 2021.) 

Puuttuva pala -hankkeessa työelämävalmiuksia on kehitetty tuetun keikkatyön Puutuva 

pala -valmennuksien kautta. Valmennus sisältää yksilöllistä arviointia, ryhmätapaami-

sia, yksilöllistä neuvontaa ja työnohjausta. (Puuttuva pala - tuetun keikkatyönmalli 

2021.)  

Hankeen aikana on jo kehitetty opinnäytetyönä Kohti keikkatyötä – Työkirja osaamisen 

ja vahvuuksien tunnistamiseen (Rintala 2020). Työkirja on suunnattu osatyökykyisille ja 

mielenterveyskuntoutujille ja sitä käytetään nyt kokeilumielessä hankkeen Kohti keikka-

työtä -ryhmissä. Työkirja on kaksiosainen, toisessa keskitytään omiin vahvuuksiin ja 

osaamiseen erilaisin harjoituksin sekä pohditaan omaa ajanhallintaa ja jaksamista. Jäl-

kimmäisessä osassa on harjoituksia keikkatyöhön valmentautumiseen ja valmistautu-

miseen. Näitä ovat esim. konkreettisten selvitettävien asioiden tarkistaminen, oman 

jännityksen huomioinen ja siihen keinojen etsiminen, itsensä esittely ja kommunikointi 

työpaikalla. (Rintala 2020.)  

4 Toimintaympäristönä Puuttuva pala -hanke 

Puuttuva pala -hanke on Metropolia ammattikorkeakoulun ja Etelä-Suomen Klubitalot 

ESKOT ry:n hanke, joka toteutui ESR- ja STEA-rahoituksella (4/2019–09/21). Hank-

keen tarkoituksena oli kehittää ja edistää tuettuja työllistämismuotojen ja avoimien työ-

markkinoiden välille uusia työllisyyspolkuja. Hankkeen kohderyhmänä olivat työmarkki-

noiden ulkopuolella olevat, pitkäaikaistyöttömät ja heikommassa työmarkkina-ase-

massa olevat ihmiset. Tuetun keikkatyö rakentaa yhteiskuntavastuuta ja tasa-arvoista 

työelämää. (Puutuva pala -tuetun keikkatyön malli 2021.) 

Tuetun keikkatyön malli on tarkoitettu työnhakijalle, joka on motivoitunut teke-

mään palkkatyötä, mutta tarvitsee tukea ja valmennusta omien vahvuuksien löy-
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tämiseen ja työssä jaksamiseen. Toimintamallista voi hyötyä kuka tahansa työ-

hön haluava silloin, kun työmarkkinoille on ollut vaikea päästä. Tuettua keikka-

työtä voivat hyödyntää kaikki työn tarjoajat, joita joustava työvoiman rekrytointi 

kiinnostaa. Malli tarjoaa työkaluja työtehtävien valintaan ja muotoiluun sekä tukea 

ja valmennusta koko työyhteisölle. (Puuttuva pala -hanke 2021.) 

Tuettu keikkatyö tarjoaa mahdollisuuden kokeilla työelämävalmiuksia ja saada työkoke-

musta avoimilta työmarkkinoilta työehtosopimuksen mukaisella palkalla. Hankkeen tue-

tun keikkatyön malli sisältyy eri alueita kuten työkyvyn arvio, työntekijän ja työn tarjo-

ajan rekrytointi, yksilöllinen tuki ja perehdytys työntekijälle, työtehtävien valinta ja muo-

toilu yhdessä työn tarjoajan kanssa sekä tarvittaessa valmennus. (Puuttuva pala -

hanke 2020.)  

Etelä-Suomen Klubitalot ESKOT ry:llä on seitsemän Klubitaloa – kaksi Klubitaloa Hel-

singissä, yksi Vantaalla, yksi Imatralla, yksi Nurmijärvellä, yksi Lahdessa ja yksi Jär-

venpäässä. Toiminnan tarkoituksena on edistää mielenterveyskuntoutujien asemaa, oi-

keuksia, osallisuutta ja toimintamahdollisuuksia sekä työllistymisen yleisiä edellytyksiä 

yhteiskunnassa. Klubitalotoimintaa toteutetaan kansainvälisen klubitalojärjestön 

Clubhouse Internationalin (CI) hyväksymien laatusuositusten mukaisesti. ESKOT ry:llä 

on useita eri hankkeita, joista Puutuva pala -hanke oli yksi. (Etelä-Suomen Klubitalot 

ESKOT ry 2020.) 

Palkattu henkilökunta ja mielenterveyskuntoutujat muodostavat yhdenvertaisen yhtei-

sön, jonka toiminnan tarkoitus on täydentää psykososiaalisia kunnallisia palveluja ja 

edistää kuntoutujajäsenten toipumista. Klubitalojen toiminnan yhtenä tavoitteena on tu-

kea kuntoutujajäsenten itseluottamusta, elämän mielekkyyttä ja omanarvontuntoa yh-

teisön työpainotteisen toiminnan kautta. Kaikilla jäsenillä on mahdollisuus osallistua 

Klubitalojen erilaisiin työtehtäviin, jotka nousevat yhteisön toiminnan tarpeesta. (Suo-

men Klubitalot ry 2021.) 

ESKOT ry:n Klubitalotoiminnassa tehdään työtä työllistymisen edistämiseksi. Klubita-

loilla työskentelee opinto- ja työvalmentajia. Työelämävalmiuksia harjoitellaan arjen toi-

mien kautta talojen arkisissa tehtävissä yhdessä henkilökunnan ja jäsenten kanssa. 

Työpainotteiseen päivään voi sisältyä keittiö- tai toimistotöitä. Klubitalojen jäsenillä on 

mahdollisuus hakeutua Klubitalojen työllistymisohjelman kautta määräaikaisiin työsuh-
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teisiin ns. siirtymätyöhön Klubitalon ulkopuolelle. Työvalmennuksellista tukea on saata-

villa myös työelämään siirtymisen jälkeen tuettuun ja itsenäiseen työhön. (Etelä-Suo-

men Klubitalot ESKOT ry 2020.) 

5 Tavoite ja tarkoitus  

Tutkimuksellisen kehittämistyön tarkoituksena oli kehittää työtaitojen tunnistamista työ-

taitokorteilla Puuttuva pala -hankkeessa tuetun keikkatyön mahdollistumiseksi. 

Kehittämistyötä ohjaavat kehittämistehtävät ja kysymykset olivat: 

1. Miten AWC-FI-työtehtävien ominaispiirteiden arviointimenetelmästä kehitettyjä 

työtaitokortteja voidaan hyödyntää osana tuetun keikkatyön prosessin eri vai-

heita tuetun keikkatyön mahdollistumiseksi? 

2. Miten työtaitokorttien käyttö tukee työtehtävässä vaadittavien taitojen tunnista-

mista tuetun keikkatyön mahdollistumiseksi? 

Tuotoksena on kuvaus työtaitokorttien käyttömahdollisuuksista työtaitojen tunnistami-

sessa tuetun keikkatyön prosessissa tuetun keikkatyön mahdollistumiseksi. Tuloksia 

hyödynnettiin työtaitokorttien ohjeessa, joka julkaistiin erillisenä verkkojulkaisuna yh-

dessä työtaitokorttien kanssa. 

6 Tutkimuksellinen kehittäminen  

6.1 Toimintatutkimus tutkimuksellisena lähestymistapana 

Työelämäyhteistyössä toteutuneen tutkimuksellisen kehittämistyön lähestymistapana 

oli toimintatutkimus ja praktinen tiedon intressi. Itse toimin tutkimuksellisessa kehittä-

mistyössä tutkijatoimijana, kehittämisprosessissa yhteisön ulkopuolisena jäsenenä. 

(Huovinen & Rovio 2010: 94–95.) Tutkimuksellisen kehittämistyön jäsentyi toimintatut-

kimukselle ominaisena spiraalimaisena eli toiminnan, työtaitokortteihin tutustumisen, 

käytännön kokeilun, pohdinnan ja suunnittelun prosessina (Heikkinen & Rovio & Syr-

jälä 2017: 78–81). Tutkimuksellisen kehittämistyön toteutustapa oli käytännön asioihin 

eli taitokorttien käyttämiseen kohdentuva osallistuva prosessi, jossa tutkijatoimijana ja 
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tiedontuottajat rakensivat yhteistä oppimista ja uutta tietoa (Puusa & Juuti 2020 b: 267–

268, 80).  

Tutkimuksellisessa kehittämistyössä työelämän yhteistyökumppanina toimi Puuttuva 

pala -hankkeen projektityöntekijä. Hän osallistui kaikkiin yhteiskehittelypajoihin tuoden 

niihin opetuksellista osuutta ja esittelemällä työtaitokorttien teoriataustaa. Yhteiskehitte-

lytyöpajojen toteutuksesta ja aineiston analysoinnista vastasin tutkimuksen toteutta-

jana. Toimintatutkimuksellisen luonteen vuoksi yhteiskehittelypajojen välissä tapahtu-

nutta sisällönanalyysia ja tutkimuksellisen kehittämistyön prosessia reflektoin Puuttuva 

pala -hankkeen projektityöntekijän sekä hankkeen projektiryhmän kanssa. Jokaisen yh-

teiskehittelypajan toteutuksen kävin etukäteen läpi työelämän yhteistyökumppanin 

kanssa suunnitellen yhdessä myös seuraavia toteutuksia erityisesti aineistonkeruuta 

valmistelevia harjoituksia. (Heikkinen ym. 2017: 78–81; Puusa & Juuti 2020 b: 267–

268, 280.) 

6.2  Tiedontuottajien valinta ja kuvaus 

Tutkimuksellisen kehittämistyön tiedontuottajiksi valittiin ESKOT ry:n työvalmentajat ja 

tuettua keikkatyötä tekevät tai sinne hakeutuvat jäsenet sekä Puuttuva pala -hankkeen 

projektiryhmän edustajat ja tuetun keikkatyön mallin toiminnan kehittäjät, jotka olivat 

Klubitalon jäseniä ja työvalmentajia.  

Kutsu suunnattiin kaikille seitsemälle ESKOT ry:n klubitaloille ja siellä toimiville kaikille 

työvalmentajille ja jäsenille. Tiedontuottajille lähetettiin sähköisesti erilliset tiedotteet: 

tiedote jäsenille (LIITE 1) sekä tiedote työvalmentajille (LIITE 2) Myös Klubitalojen yh-

teiseen verkkoalustaan lähetettiin jäsenille suunnattu sama tiedote (LIITE 1) sekä tutki-

muksellisen kehittämistyön toteuttajan laatima lyhyt videotiedote. Videossa kerrottiin 

tutkimuksellisesta kehittämistyöstä lyhyesti sekä tutkimuksen toteuttajana esittelin it-

seni. Videon tavoitteena oli kiinnostuksen herättäminen ja tutkimukselliseen kehittämis-

työhön osallistumisen madaltaminen.  

Osallistuminen tutkimukselliseen kehittämistyöhön oli vapaaehtoista ja jokaisella tie-

dontuottajalla oli mahdollisuus itse tehdä päätös osallistumisestaan. Tiedontuottajien 

valinnassa suunniteltuna osallistumiskriteerinä oli, että kultakin ESKOT ry:n Klubitalolta 

täytyi osallistua työvalmentaja-jäsen työpari. Työvalmentaja ja keikkatyötä tekevä jäsen 

toimivat tuetun keikkatyön prosessissa yhdessä, jonka vuoksi heidän yhteinen osallis-
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tumisensa tutkimukselliseen kehittämistyöhön koettiin tutkimusta suunnitellessa tär-

keänä. Tiedontuottajat saivat valita osallistuvatko molempien kehittämistehtävien ai-

neistonkeruuseen vai vain ensimmäiseen.  

Ilmoittautuminen tutkimukselliseen kehittämistyöhön tapahtui sähköisesti tutkimuksen 

toteuttajalle. Osallistujat toimittivat sähköpostitse suostumusasiakirjat allekirjoitettuna 

(LIITE 5) sähköpostin liitetiedostona. Tätä edeltävästi työvalmentaja oli käynyt läpi tut-

kimustiedotteen (LIITE 1, LIITE 2), tietosuojaselosteen (LIITE 4) ja suostumuslomak-

keen (LIITE 5) myös tutkimukselliseen kehittämistyöhön osallistuvan jäsenen kanssa 

varmistaakseen, että osallistuja on ymmärtänyt suostumuksen. Työvalmentajalla ja jä-

senellä oli mahdollisuus tarvittaessa olla yhteydessä tutkimuksen toteuttajaan sähkö-

postitse tai puhelimitse, mikäli ilmeni tutkimukselliseen kehittämistyöhön liittyviä kysy-

myksiä. Puutuva pala -hankkeen projektiryhmän jäsenet ilmoittautuivat tutkimuksen to-

teuttajalle suoraan sähköpostitse.  

Ensimmäiseen kehittämistehtävään osallistui enimmillään 14 tiedontuottajaa. Näistä 

seitsemän työvalmentajaa, kaksi jäsentä, kolme opiskelijaa ja kaksi projektiryhmän jä-

seniä. Toiseen kehittämistehtävään osallistui enimmillään kahdeksan tiedontuottajaa, 

joista kolme työvalmentajaa, kaksi jäsentä, yksi opiskelija ja kaksi projektiryhmän jä-

sentä. Tiedontuottajien valinnassa suunniteltuna osallistumiskriteerinä oli, että kultakin 

ESKOT ry:n Klubitalolta täytyi osallistua työvalmentaja-kuntoutujajäsenpari. Tiedontuot-

tajana toimi yksi työvalmentaja-kuntoutujajäsenpari, joka toimi molemmissa kehittämis-

tehtävissä tiedontuottajina.  

6.3 Aineiston kerääminen   

Tutkimuksellisen kehittämistyön laadullinen aineisto kerättiin kolmessa erillisessä vi-

deovälitteisesti toteutuneessa yhteiskehittelypajassa (Harra & Mäkinen & Sipari 2012; 

Juuti & Puusa 2020: 75–79). Yhteiskehittelypajat toteutettiin keväällä 2021 (25.3., 21.4. 

ja 12.5.) Tutkimuksellisen kehittämistyön toteuttajana vastasin aineistonkeruun toteu-

tuksesta. Ennen jokaista aineistonkeruun toteutusta tiedontuottajille lähetettiin sähkö-

postilla tiedote, jossa oli kuvaus tulevan aineistonkeruun toteutuksesta ja sisällöstä 

sekä ohjeet sähköiselle Zoom-alustalle liittymiseen. Tiedonkeruun aikana tiedontuotta-

jilla oli mahdollisuus puhelintukeen, mikäli etätoteutukseen liittymisessä ilmenisi haas-

teita. 
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Kehittämistehtävään 1 aineisto kerättiin ensimmäisessä, toisessa ja kolmannessa yh-

teiskehittelypajassa. Kehittämistehtävään 2 aineisto kerättiin toisessa ja kolmannessa 

yhteiskehittelypajassa. Aineisto kerättiin tutkimustiedotteesta poiketen Teams-yhteyden 

sijaan Zoom-yhteydellä tietoturvan ja ohjelman käyttöominaisuuksien vuoksi. Ennen jo-

kaista aineistonkeruumenetelmää yhteiskehittelypajoissa oli valmistelevia aiheeseen 

orientoivia harjoituksia ja yhteistä työskentelyä vahvistamaan tiedontuottajien tuotta-

maa tietoa (Puusa & Juuti 2020 b: 267). Oheisessa taulukossa (taulukko 2) on kuvaus 

valmistelevista harjoituksista ja aineistonkeruumenetelmistä aineiston sisältömäärä il-

moitettuna. 

Yhteiskehitte-
lypaja 

Kehittämistehtävä Aineistonkeruumenetelmä Aineisto 

25.3.2021 Valmisteleva harjoitus Työn tavoitteen ja tarkoituk-
sen ja työtaitokorttein esit-
tely 

 

25.3.2021 Kehittämistehtävä 1 Learning cafe videotallenne 18 
min 

Jamboard 61 
lappua 

21.4.2021 Valmisteleva tehtävä Työtaitokorttien taitoaluei-
den esittely 

 

21.4.2021 Valmisteleva tehtävä Toiminnallinen harjoitus (vi-
deo 1- työtaitokorttien 
käyttö) + keskustelu 

 

21.4.2021 Kehittämistehtävä 1 Ryhmäkeskustelu  Jamboard 23 
lappua 

21.4.2021 Kehittämistehtävä 2 Ideointipuu Jamboard 22 
lappua 

12.5.2021 Valmisteleva tehtävä Pariharjoituksena työtaito-
jen tunnistaminen esimerk-
kitarinoiden kautta 

 

12.5.2021 Valmisteleva tehtävä Toiminnallinen harjoitus (vi-
deo 2+ työtaitokorttien 
käyttö) + parikeskustelu  

 

12.5.2021 Kehittämistehtävä 2 Ryhmäkeskustelu videotallenne 16 
min 
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Taulukko 2. Tutkimuksellisen kehittämistyön aineistonkeruu ja näitä valmistelevat tehtävät 
(Puusa & Juuti 2020 b). 

Kehittämistehtävän 1 tutkimuksellisen aineisto kerättiin Learning cafe (Oppimiskah-

vila) -menetelmällä etätoteutukseen muokattuna. Menetelmä mahdollisti lyhyessä 

ajassa paljon erilaisia näkökulmia aiheeseen ja mahdollisti tiedontuottajien keskinäisen 

yhteisen ideoinnin. (Ojasalo & Moilanen & Ritalahti 2014: 162.) Learning cafessa toteu-

tuksessa tiedontuottajat jakaantuivat kolmeen pienryhmään tuetun keikkatyön proses-

sin teorian eri vaiheiden mukaan jaoteltuna (ennen keikkatyötä, keikkatyön aikana ja 

keikkatyön jälkeen) pohtimaan Miten AWC-FI-työtehtävien ominaispiirteiden arviointi-

menetelmästä kehitettyjä työtaitokortteja voidaan hyödyntää osana tuetun keikkatyön 

prosessin eri vaiheita tuetun keikkatyön mahdollistumiseksi?  

Pienryhmä keskusteli 15 min jokaisesta aiheesta. Pienryhmä valitsi joukostaan yhden 

kirjuriksi, joka pysyi samassa aiheessa koko ajan ja kirjasi kiertävien pienryhmien ide-

oita Jamboard- verkkopohjaiselle muistitaululle (Google for Education 2021; Grape 

People 2021). 15 min jälkeen kirjurit siirtyivät eri pienryhmään. Ryhmä vaihtoi kirjurin 

mukana aiheen seuraavaan tuetun keikkatyön prosessin vaiheeseen. Kirjuri kuvasi 

edellisen ryhmän keskustelun pääkohdat lyhyesti uudelle ryhmälle, joka jatkoi aiheesta 

keskustelua. Pienryhmien keskusteltua kaikista aiheista kirjurit esittelivät pienryhmien 

tuottamat ideat ja ajatukset koko ryhmälle. Tämä keskusteluosuus nauhoitettiin Zoom-

ohjelman tallennusominaisuudella (ääni ja kuva) ja Jamboard-muistitaulut tallennettiin 

pdf-tiedostoina (Ojasalo & Moilanen & Ritalahti 2014: 162). Aineistoa Learning cafessa 

tuotettiin ennen keikkatyötä- aiheeseen 20 Jamboard-lappua, keikkatyön aikana- ai-

heeseen 18 lappua ja keikkatyön jälkeen -aiheeseen 23.  

Ensimmäisessä yhteiskehittelypajassa valmistelevana osuutena tiedontuottajat tutus-

tuivat konkreettisesti työtaitokortteihin ja niitä ohjaavaan teoriaan hankkeen projekti-

työntekijän alustuksen kautta. Yhteisen työskentelyn virittämiseksi tiedontuottajat lista-

sivat verkkopohjaiseen Mentimeter- sovellukseen (Mentimeter 2021; Suomen Kunta-

liitto 2021) kuvauksia työtaitokorttien ensivaikutelmasta kolmen sanan verran muodos-

taen yhteisen alustavan kuvauksen ajatuksistaan. Tutkimukselliseen kehittämistyöhön 

vaadittavan luottamuksen rakentamiseksi tiedontuottajat esittelivät itsensä toisille lyhy-

esti nimellä sekä paikkakunnalla sekä millaisin ajatuksin ja mielin olivat osallistumassa 

tutkimukselliseen kehittämistyöhön. Tiedontuottajille myös esiteltiin tutkimuksellisen ke-

hittämistyön tavoite ja tarkoitus sekä kehittämisprosessi. (Harra & Mäkinen & Sipari 

2012: 10–14.) 
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Toisessa yhteiskehittelypajassa aineistonkeruumenetelmänä oli ryhmäkeskustelu 

(Valtonen & Viitanen 2020: 118–125). Tiedontuottajat jakaantuivat kolmeen ryhmään, 

jossa keskustelivat Jamboard-muistitaululle kirjattujen teoriasta nousevien tuetun keik-

katyön prosessin vaiheisiin perustuvien esimerkkitilanteiden pohjalta, miten konkreetti-

sesti voisivat käyttää työtaitokortteja kuvatuissa työtilanteissa. Esimerkkitilanteet kuvat-

tuna oheisessa kuviossa (Kuvio 2). 

 

Kuvio 2. Esimerkkitilanteet ryhmäkeskustelussa tuetun keikkatyön prosessin vaiheiden mukai-
sesti 

Ryhmä valitsi keskuudestaan kirjurin, joka kirjasi ryhmän keskustelussa syntyneet ideat 

kaikkien ryhmien yhteisille verkkopohjaisille Jamboard-muistitauluille, jotka oli ryhmi-

telty tuetun keikkatyön prosessin vaiheiden mukaisesti. Jamboard-muistitaulut toimivat 

tutkimuksellisen kehittämistyön aineistona. Muistilappuja kertyi yhteensä 23 kpl.  

Ennen varsinaista aineistonkeruuta toisessa yhteiskehittelypajassa tiedontuottajat tu-

tustuivat työtaitokorttien teoriataustaan ja taitoalueisiin opetuksellisen osuuden kautta 

ja osallistuivat toiminnalliseen harjoitukseen. Toiminnallinen harjoitus oli kolmiosainen 

ja valmisteli tiedontuottajia aineistonkeruuseen. Tiedontuottajat katsoivat työtaitovi-

deon, jossa keikkatyöntekijä teki Metropolian opetustilojen keittiössä siivousta. Videon 

oli toteuttanut Metropolian opiskelijat osana omia opintojaan Puutuva pala -hankkeen 

sekä Metropolian koulutukselliseen käyttöön. Työtilannevideon katsomisen aikana tie-

dontuottajat harjoittelivat konkreettisesti työtaitojen tunnistamista työtaitokorteilla ohja-

tun harjoituksen muodossa. Työtaitokortit oli postitettu heille kotiin fyysisinä kappaleina 

yhteiskehittelypajaa varten. Harjoituksen jälkeen tiedontuottajat keskustelivat yhteisesti 

ryhmänä pohtien, millaisia työtaitoja tunnistivat työtehtävässä ja millaisena kokivat työ-
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taitojen tunnistamisen työtaitokorteilla. Keskustelu kirjattiin Jamboard-muistitaululle kir-

jurin toimesta. Harjoituksen tavoitteena oli lisätä tiedontuottajien omakohtaista koke-

musta työtaitokorttien käytöstä aineistonkeruuta varten.  

Kehittämistehtävän 1 aineistonkeruu jatkui kolmannessa yhteiskehittelytyöpajassa ryh-

mäkeskusteluna (Valtonen & Viitanen 2020: 118–125). Tiedontuottajat keskustelivat 

tutkimuksen toteuttajan fasilitoimana ja tuottivat tuloksia työtaitokorttien hyödyntämi-

sestä tuetun keikkatyön prosessin eri vaiheissa peilaten työpajojen välissä tehtyyn itse-

näiseen työtaitokorttien käyttökokeiluun. Tätä käyttökokeilua varten heillä oli käytössä 

konkreettinen työtaitokorttipakka. Ryhmäkeskustelu nauhoitettiin Zoomin tallennusomi-

naisuudella (kuva ja ääni). Ryhmäkeskustelussa oli osallisena kahdeksan henkilöä, 

joista viisi osallistui keskusteluun.  

Kehittämistehtävään 2 kerättiin aineistoa toisessa ja kolmannessa yhteiskehittelypa-

jassa, aineistonkeruumenetelmänä Ideointipuuta (Innokylä 2021) ja ryhmäkeskustelu 

(Valtonen & Viitanen 2020: 118–125). 

Ideointipuu oli laadittu runkona sähköiselle Jamboard-muistitaululle, jonne tiedontuot-

tajat kirjasivat tuloksia kehittämiskysymykseen. Kuvaa mitä hyötyä työtaitojen tunnista-

misesta on tuetun keikkatyön mahdollistumiseksi työn ja työntekijän kannalta? Tiedon-

tuottajia ohjeistettiin aloittamaan kirjaaminen ensin yksin. Kun puun oksat olivat täytty-

neet, jatkettiin kirjaamista samalla keskustellen. Tutkimuksellisena aineistona toimi Ide-

ointipuun Jamboard-muistilaput, joita kertyi 22 lappua. 

Toisena aineistonkeruumenetelmänä toiseen kehittämistehtävän oli ryhmäkeskustelu. 

Ryhmäkeskustelussa tiedontuottajat pohtivat työtaitojen tunnistamista työtaitokorteilla 

valmistelevan harjoituksen pariharjoituksen jälkeen. Tiedontuottajat keskustelivat: mi-

ten työtaitokorttien käyttö tukee työtaitojen tunnistamista? Ryhmäkeskustelu nauhoitet-

tiin Zoomin tallennusominaisuudella. Litteroitua aineistoa kertyi kolme sivua ja sisäl-

lönanalyysitaulukkoon viisi sivua.  

Valmistelevana harjoituksena aineistonkeruuseen oli pariharjoitus, jossa kokeiltiin käy-

tännössä työtaitojen tunnistamista työtaitokorteilla esimerkkitarinoiden perusteella. Esi-

merkkitarinat erilaisista työtehtävistä ja tuetun keikkatyön prosessin vaiheista oli ku-

vattu kirjallisesti ja kuvallisesti kuten alla olevassa esimerkkikuvassa (Kuva 3). Tiedon-

tuottajat miettivät valmistelevassa harjoituksessa mitkä taidot ovat tärkeimpiä ja koros-

tuvat kyseisessä työtehtävässä. 
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Kuva 3. Valmistelevan harjoituksen esimerkkitarina 1/3 

6.4 Aineiston analysointi 

Tutkimuksellinen kehittämistyö analysoitiin teoriaohjaavasti. Aineiston analyysissä hyö-

dynnettiin työn teoreettisia näkökulmia tuetun keikkatyön prosessista, työn toiminnalli-

sesta lähtökohdasta ja työtaitojen tunnistamisesta (Sarajärvi & Tuomi 2018: 133–135.) 

Ensimmäisen kehittämistehtävän aineisto ryhmiteltiin tuetun keikkatyön prosessin vai-

heiden mukaisesti. (Puuttuva pala - Tuetun keikkatyön malli 2021.)  

Videotallennemuodossa oleva aineisto litteroitiin sanatarkasti Elan-ohjelmalla (Mietta 

2016). Kunkin tiedontuottajan tuottama aineisto on omalla rivillään. Aineisto siirrettiin 

Elanista tekstimuotoiseksi tiedostoksi käsittelyä helpottamaan. Tässä vaiheessa teks-

tistä karsittiin myös aineistoon kuulumattomat ilmaukset pois. Jamboard-aineisto muu-

tettiin tekstimuotoon muistilapuilta ensin aineistonkeruumenetelmittäin ja tämän jälkeen 

kehittämistehtävien mukaisiin aineistonanalyysitaulukoihin. (Sarajärvi & Tuomi 2018: 

104.) 

Molempien kehittämistehtävien aineistoa tarkasteltiin ensin aineistolähtöisesti, tätä ete-

nemistapaa käytetään usein laadullisissa usein laadullisissa tutkimusprosesseissa ja 

teoriaohjaavassa analyysissä (Sarajärvi & Tuomi 2018: 133–135). Aineistoa tarkastel-

tiin kehittämistehtäväkysymyksien kautta. Analyysiyksikkönä oli ajatuksellinen koko-

naisuus. Aineistosta muodostettiin pelkistettyjä ilmauksia, jotka ryhmiteltiin sekä ala- ja 

yläluokkiin tutkimuksellisen kehittämistyön teoriapohjaan peilaten. (Sarajärvi & Tuomi 
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2018: 109, 122–124.) Aineistonanalyysin esimerkkitaulukko kuvattuna liitteissä seitse-

män (Liite 7). 

Kehittämistehtävään 1 kertyi litteroitua aineistoa Word-tiedostolle kahdeksan sivua 

(Arial-fontti, riviväli 1,5 ja fonttikoko 11) ja aineistonanalyysitaulukkoon 17 sivua. 

Kehittämistehtävään 2 kertyi litteroitua aineistoa Word-tiedostolle neljä sivua (Arial-

fontti, riviväli 1,5 ja fonttikoko 11) ja aineistonanalyysi-taulukkoon 15 sivua. 

Tallennettu aineisto säilytettiin salasanasuojatulla tietokoneellani ja aineistoa käsiteltiin 

vain minun toimestani. Tietokoneelle tallennetut videotallenteet poistettiin asianmukai-

sesti tietoturvasta huolehtien.  

6.5 Tutkimuksellisen kehittämistyön vaiheet 

Tutkimuksellinen kehittämistyö toteutettiin syksyn 2020 – marraskuun 2021 välisenä ai-

kana. Tutkimuksellisen kehittämistyön tarpeen määrittelyä tehtiin yhdessä Puuttuva 

pala -hankkeen työntekijöiden kanssa syksyn 2020 aikana. Tutkimuksellisen kehittä-

mistyön tavoite konkretisoitui tarkemmin ohjausryhmän ja projektityöntekijän kanssa 

käydyissä keskusteluissa tammikuussa 2021. Tapaamiset hankkeen työntekijöiden 

kanssa toteutettiin etätapaamisin sekä kävimme sähköpostikirjeenvaihtoa.  

Työtaitokortteihin kehitettävä kirjallinen työtaitokorttien ohje valmistui tämän tutkimuk-

sellisen kehittämistyön raportin kanssa samoihin aikoihin ja Metropolia Ammattikorkea-

koulun verkkojulkaisuna. 

7 Tutkimuksellisen kehittämistyön tulokset  

7.1 Työtaitokorttien hyödyntäminen tuetun keikkatyön prosessissa  

Työtaitokorttien hyödyntäminen ennen keikkatyötä 

Tuloksien mukaan tuetun keikkatyön prosessin alkuvaiheessa eli ennen keikkatyötä 

työtaitokortteja voidaan hyödyntää oman osaamisen tunnistamisessa, tulevan työtehtä-

vän taitovaatimusten luokittelussa tai arvioinnissa, tuen tarpeen kartoittamisessa sekä 

työkeikkaan valmistautumisessa. Työtaitokorttien avulla voidaan konkreettisesti saada 

lisää keinoja työn ja keikkatyöntekijän yhteensovittamiseksi, jotta työ tulee suoritettua 

https://www.theseus.fi/handle/10024/507921
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tarvittavalla tavalla sekä työntekijä kokee, että työ vastaa hänen taitojaan ja kehittymi-

senmahdollisuuksiaan. 

Keikkatyöhön valmistautuessa työntekijä ja työvalmentaja voivat tunnistaa työtaitokort-

tien kautta tulevassa työkeikassa vaadittavia taitoja. Työtaitokortit mahdollistavat näi-

den taitojen konkreettisen nimeämisen. Tulosten mukaan työnantaja voi tarvittaessa 

olla tässä työn taitovaatimusten nimeämisessä mukana. Työtaitokortit helpottavat keik-

katyön taitojen kuvaamista työpaikkailmoitukseen sekä kuvamaan millaiset taidot ko-

rostuvat työtehtävässä.  

Työtaitokorttien avulla työntekijä ja työvalmentaja voivat yhdessä arvioida ja nimetä 

työntekijän taitoja, vahvuuksia ja osaamista tulevaa työkeikkaa ajatellen. Näitä taitoja 

voi kirjata myös työntekijän työhakemukseen. Työtaitokorteilla voi kartoittaa myös mah-

dollisia esteitä tai haasteita tulevassa työtehtävässä.  

Tulosten mukaan työn ja työntekijän yhteensovittaminen mahdollistuu työtaitokorttien 

avulla sujuvammin, kun työn taitovaatimukset ja työntekijän osaaminen on tunnistettu. 

Työvalmentajat voivat työtaitokorttien avulla pohtia kenelle mikäkin työkeikka parhaiten 

sopii. Tulosten mukaan työtaitokortit ovat työväline Klubitalolle. Työtaitokortteja voi 

käyttää Klubitalolla tapahtuvassa työtehtävässä ja harjoitella havainnoimista sekä työ-

taitojen arviointia yhdessä toisen jäsenen kanssa. Pareittain jäsenet voivat harjoitella 

havainnoimista, työtaitojen tunnistamista ja palautteen antamista toisilleen siten, että 

toinen tekee työtehtävää ja toinen havainnoi ja antaa palautetta.  

Työtehtävässä tarvittavan tuen ja erilaisten selviytymiskeinojen nimeämiseksi työtaito-

kortit toimivat hyvänä apuna. Kun on ensin ennakoitu mahdollisia haasteita tulevassa 

työkeikassa, voi tämän jälkeen pohtia keinoja selviytyä näistä. Työtaitokorttien avulla 

voi havainnollistaa mitkä asiat jännittävät ennen keikkaa ja miettiä keinoja selviytyä ti-

lanteista paremmin. Työtaitokortit voivat toimia työtehtävässä muistilistana muistami-

sen tukena sekä muistuttaa keikkatyöntekijää myös avun pyytämisestä työtilanteessa. 

Työtaitokorttien avulla voi pohtia millaisia keinoja käyttää selviytyäkseen väsymyksen 

ja kuormituksen kanssa tai onko omaa fyysistä suoriutumista mahdollista edistää työ-

keikkaa varten. Tulosten mukaan työtaitokortit mahdollistavat työntekijän ja työvalmen-

tajan keskustelun tuen tarpeista ja työssä suoriutumista edistävistä keinoista.  
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Itsearviointi ja toimintakyvyn arviointi liittyy tulosten mukaan keskeisesti työtaitokorttien 

käyttöön niin jäsenten kuin työvalmentajien näkökulmasta. Työtaitokortit sisältävät tu-

losten mukaan samoja teemoja kuin esim. toimintakyvyn arviointilomake Kykyviisari. 

Tuloksissa ilmeni mahdollisuuksia käyttää työtaitokortteja arvioinnin kanssa samanai-

kaisesti. Työtaitokortit voivat toimia myös kehityskeskustelun pohjana. Yksi jäsen oli 

kokeillut työtaitokortteja itsenäisesti omissa arjen toiminnoissa kotiympäristössä, sillä 

hän ei ollut tällä hetkellä työelämässä. Työtaitokortit mahdollistivat omien taitojen tun-

nistamista erilaisissa tehtävissä sekä niiden avulla voi palata aiempiin työkokemuksiin 

tai käydä läpi aiempia keikkatyökokemuksia. Tämä tulee selkeästi ilmi seuraavassa ot-

teessa: 

Mä oon itseni kanssa kokeillut tätä ja katsonut näitä kortteja ja löytänyt niinku tosi 

paljon itsessäni ja itseni kanssa keskusteltavaa. Mut kaikissa näissä korteissa on 

löytynyt sellasta, vaikka työskentelen kotona vaan vähän polttopuita ja kaiken-

laista, mutta se onkin aika laaja se skaala missä ihminen työskentelee, kun ei ole 

työpaikkaa. 

Työtaitokorttien hyödyntäminen keikkatyön aikana 

Tulosten mukaan työtaitokorteilla voidaan kerrata juuri ennen työkeikan alkamista mitä 

työtaitoja työkeikassa tarvitaan. Työtaitokortit voivat toimia tässä työtaitojen tunnistami-

sessa jäsentäjänä. Työtaitokorttien avulla voidaan käydä konkreettisesti läpi esimerkki-

tilanteita työssä. Työtaitokortit auttavat pohtimaan mitkä taidot erityisesti korotustuvat 

työtehtävässä eli myös keikkatyön aikana työtaitokorteilla voidaan tunnistaa työtehtä-

vän ominaispiirteitä. 

Keikan aikana tapahtuvaan työn suorittamiseen työtaitokorttien tarjoavat tulosten mu-

kaan tukea. Tämä tarkoittaa käytännössä esimerkiksi: kehonasento-kortin kautta voi 

pohtia omaa työergonomiaa esim. arkistointityössä, tiedonvaihtaminen-kortti muistuttaa 

avun pyytämisestä työpaikalla ja työtaitokortti ajoittamisesta voi tukea työskentelyn 

ajoittamisen huomioimista.  

Työn tekemisen lomassa työtaitokorttien käyttö on tulosten mukaan ajankäytöllisesti 

haastavaa tai tarpeetonta. Työntekijä ja työvalmentaja voivat käyttää työtaitokortteja 

työkeikan tauolla tai heti työkeikan jälkeen minipurkuna siten, että keskustelevat, mitä 

työtaitoja keikalla tarvitsi ja millaisia taitoja itsellä on. Mikäli työtehtävään on tehty muu-

toksia ja työntekijä suorittaa samaa työtehtävää, työtaitokorttien avulla voi pohtia 
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työssä ja työn suorittamisessa tapahtuneita muutoksia. Tuetun keikkatyön ja työval-

mennusprosessin näkökulmasta työtaitokortit voivat toimia tukena omien tavoitteiden 

mieleen palauttamiseen työkeikan aikana. Tulosten mukaan työtaitokortit soveltuvat 

parhaiten muihin tuetun keikkatyön prosessin vaiheisiin kuin keikkatyön aikana, kuten 

seuraavassa otteessa kuvattu: 

Jos on yksi yksittäinen keikka, niin sillon siellä ei hirveesti niille korteille ole ehkä 

tarvetta tai ei ehdi siellä keikan aikana.  

Työtaitokorttien käyttö keikkatyön jälkeen 

Arvioinnin ja työtaitojen tunnistamisen koettiin olevan keskeisin työtaitokorttien käyttö-

tarkoitus keikkatyön jälkeen tapahtuvassa vaiheessa. Työtaitokorteilla tehtävän arvioin-

nin ajateltiin olevan itsearviointia, yhteistä työ- ja toimintakyvyn arviointia. Tuloksien 

mukaan työtaitokorttien kautta voi tunnistaa, mitä taitoja työkeikalla tarvitsi, mitkä olivat 

työn taitovaatimukset.  

Tiedontuottajana toimivat työvalmentaja ja työntekijä kertoivat yllättyneensä, kuinka 

monia erilaisia taitoja siivoustyötehtävässä tarvitsi. Työtaitokortit tekivät konkreettisesti 

näkyväksi nämä työntaitovaatimukset ja auttoivat nimeämään näitä. Työtaitokorttien 

ajateltiin auttavan myös tunnistamaan työn kuormitustekijöitä kuten esim. fyysisen 

kuormittavuuden suhteen. Tuloksien mukaan keikan jälkeen kokemustietoa voi jakaa 

myös toisille keikkatyöntekijöille Klubitaloyhteisössä. 

Tuetun keikkatyön prosessin alkuvaiheessa ennen keikkatyötä tehdyn alkukartoituksen 

jälkeen työtaitokortteja voidaan hyödyntää keikkatyön jälkeen tapahtuvassa seuran-

nassa pohtimalla omia taitoja ja näissä tapahtuneita muutoksia. Toimintakyvyn muutok-

sia voi arvioida työtaitokorteilla eri toimintakyvyn osa-alueiden kautta kuten esimerk-

kiotteessa kuvattu: 

Auttaa fyysisen toimintakyvyn arviointia, onko se parantunut tai laskenut keikka-

työn aikana 

Työtaitokorttien koettiin tarjoavan tukea myös, kun toimintakyky vaihtelee. Työtaitokort-

tien avulla voi tehdä näkyväksi vahvuuksia ja kehittymistarpeita, kun on arvioinut niitä 

ennen työkeikkaa ja työkeikan aikana. Tuloksien mukaan työtaitokorttien avulla on hel-

pompi palata ennen työkeikkaa tehtyyn työtaitojen arviointiin ja työtaitokortit tekevät 
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vahvuuksia myös näkyväksi. Omaan edistymiseen ja kehittymistarpeisiin tulee kiinnitet-

tyä enemmän huomiota. Useamman työkeikan jälkeen työtaitokorttien koettiin auttavan 

näistä kertyneen tiedon kokoamista, kuten seuraavaksi kuvattu: 

Mutta jos ois esim. sellasen useemman keikan paketti kokonaisuus, niin niiden 

välillä olis hyvä käyttää näitä kortteja semmosessa itsearvioinnissa. 

Työtaitokorttien kautta työntekijän ja työvalmentajan voivat keskustella työtehtävän su-

jumisesta, työntekijän kehittymisestä ja kehittymistarpeista. Työtaitokortit tukevat vasta-

vuoroisuutta ja viestintää työntekijän ja työvalmentajan välillä. 

Keskustelu työtaitokorttien tukemana nähtiin edesauttavan omien tuen tarpeiden ni-

meämistä sekä työvalmentajan ja työntekijän työskentelyn suunnittelua. Työvalmenta-

jat kertoivat kuinka työtaitokortit tukevat työvalmentajaa esittämään oikeita kysymyksiä 

työkeikan jälkeen. Esimerkiksi vuorovaikutustaitoihin liittyvän työtaitokortin avulla voi 

jälkikäteen arvioida keikalla tapahtunutta parityöskentelyä ja sen sujumista. Työtaito-

kortin avulla voi nimetä niitä taitoja, joita työkeikalla tarvitsi ja joita työntekijän tarvitsee 

vielä kehittää työtehtävää varten. Tuloksien mukaan työtaitokortti voi auttaa muistutta-

maan, mihin työntekijä jatkossa haluaa kiinnittää huomiota työtehtävässä tai laajemmin 

oman toimintakyvyn ylläpidossa. Tuetun keikkatyön prosessissa uuden työkeikan suun-

nitteluun työtaitokortit tarjoavat konkreettista tukea, kuten seuraavassa otteessa ilme-

nee: 

Työtaitokortin avulla voi arvioida keikan jälkeen tulevia työkeikkoja, sopiiko itselle 

samanlainen työ vai pitäisikö olla erilainen työtehtävä? 

Tuloksista ilmenee, kuinka työtaitokortteja voidaan hyödyntää itsearviointilomakkeen 

tukena tai jonkinlaisen arviointilomakkeen kanssa, johon kirjaa omaa toimintaa ja suo-

riutumista työtehtävässä. Tiedontuottajat ideoivat konkreettisia tapoja tehdä työtaitojen 

tunnistamista sekä oman osaamisen ja kehittymisen arviointia. Työtaitokortteja voi lii-

kuttaa ja järjestää oman osaamisen ja tässä tapahtuneen muutoksen mukaisesti tätä 

varten suunnitellulla arviointilomakepohjalla. Tuloksien mukaan työtaitokortteja voidaan 

hyödyntää myös työtehtävien ominaispiirteiden AWC-FI-arvioinnin käsittelyn tukena.  

Keikkatyön jälkeen työtaitokorttien ajateltiin tukevan kuten aiemmissakin tuetun keikka-

työn vaiheissa omien vahvuuksien ja osaamisen tunnistamista. Tiedontuottajat ideoivat 
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kuinka työtaitokorttien kautta tunnistettuja omia vahvuuksia ja voimavaroja voisi kirjoit-

taa omaa ansioluetteloon. Myös keikkatyöntekijät keskenään voivat tunnistaa toistensa 

vahvuuksia työtehtävässä työtaitokorttien avulla. Työtaitokorttien kautta työntekijä voi 

löytää itsestään uusia puolia: 

Kortteja käyttämällä voi huomata itsessä uusia puolia, kortteja käyttämällä voi 

tunnistaa jotain mitä ilman olisi jäänyt tunnistamatta.  

7.2 Työtaitojen tunnistaminen työtaitokorteilla 

Tuloksien mukaan työtaitojen tunnistaminen on työtehtävään liittyvien taitovaatimusten, 

sekä työntekijän taitojen tunnistamista. Työtaitokorttien käyttö työtaitojen tunnistami-

sessa tukee taitojen havainnointia ja nimeämistä.  

Työtaitokortit toimivat työssä vaadittavien taitojen tunnistamisen eli työn ominaispiirtei-

den välineenä mihin tarpeeseen työtaitokortteja alun perin lähdettiin kehittämään. Tut-

kimuksellisen kehittämistyön aineistonkeruuta edeltävissä toiminnallisissa harjoituk-

sissa tiedontuottajat kertoivat ensin löytävänsä useita työtaitoja, jotka liittyvät esimerk-

kityötehtävään, joka oli havainnoinnin ja työtaitojen tunnistamisen kohteena. He pohti-

vat kuinka esimerkkityötehtävissä tuli esiin lähes kaikki työtaitokorttien taitoalueet. Tar-

kasteltuaan taitoja työtaitokorttien kautta pidempään ja tarkemmin, työtaitokorteista 

erottui esiin ne taidot, jotka ovat työtehtävän kannalta oleellisia eli ne taidot, joita tarvit-

see työssä erityisen paljon tai jatkuvasti. Tuloksien mukaan työtehtävän ominaispiirteet 

tulivat näkyväksi työtaitokortteja käyttämällä havainnoinnin, pohdinnan kautta ja ajan 

kanssa. Tuloksien mukaan työtaitojen tunnistaminen on prosessi, kuten tiedontuottaja 

asiaa alla kuvaa: 

Tossa meillä meni aikaa myös siihen, kun me lähdettiin sitten ehkä ensin vaan 

mitä tuli mieleen ja lähdettiin tarkentamaan, että aa tää tarkoittaakin tätä eli onks 

tää tässä niin oleellinen. Tavallaan se oli semmosta niinku prosessia hoksata, 

että mitkä kortit koskee, jotka koskee tätä nimenomaista työtehtävää.  

Käyttämällä useampaa samaa työtaitokorttia voidaan tunnistaa työtaitojaeri työtehtä-

vissä samanaikaisesti. Yksi tiedontuottaja kertoi ajattelevansa työtaitokorttien olevan 

hänelle eräänlainen havainnointi-instrumentti.  
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Tuloksien mukaan työtaitojen tunnistaminen edesauttaa, että työlle löytyy oikea tekijä 

ja työ tulee tehdyksi. Työtehtävän taitovaatimusten nimeäminen auttaa tunnistamaan 

työlle sopiva keikkatyöntekijä, huomioiden työntekijöillä mahdollisesti olevat toimintaky-

vyn rajoitteet. Oheisessa otteessa kuvattu tästä esimerkki:  

Tuli mieleen, kun me nyt päädyttiin tiettyihin mitkä korostuu, se että mitä taitoja ei 

tarvii. Todettiin arkistointityössä, että siinä ei niin paljoa sitä motoriikkaa kävelyä 

ja fyysistä energiaa tarvii, niin se soveltuu sellaiselle, jolla on niissä heikkoutta tai 

pyörätuolissa olis. Mitä eniten tarvii ainakin, että siitä työstä suoriutuu. 

Työtaitokortit auttavat työn vaiheistamista, aikatauluttamista ja priorisointia työtehtävän 

edellyttämällä tavalla. Työtaitokorttien avulla työtehtävää voi pilkkoa osiin. Kaikkia työ-

tehtäviä ei voi suorittaa samalla tavoin. Kotona tehtävä siivoustyö voi olla verkkaisem-

paa ja työtahti tekijän tarpeiden, kuten oman energiatason mukainen. Vastaavasti työ-

paikalla tehtävä sama työtehtävä tulee saada suoritettua sopivassa ja tehokkaassa 

ajassa. Tunnistaessa työtaitokorteilla työtaitoja voi tunnistaa itselle sopivan tuntimäärän 

työn tekemiseen, jotta työ tulee suoritetuksi odotetulla tavalla. Työtaitokortit auttavat 

tunnistamaan mikä taso on työlle riittävä kuten ohessa kuvattu: 

Toi ajoittaminen työn ajoittaminen, että siihen varmasti saattais riittää se, että 

mikä taso työssä riittää. Että, se vie niinku turhan paljon aikaa, jos rupee teke-

mään liian tarkasti, että hahmottaa mikä on se taso, joka riittää sitä työtä teh-

dessä. Jos on vaikka isot alueet tietyssä ajassa siivottavaa sitä ei voi tehdä ihan 

pilkun tarkasti tai ei kestä aikataulussa. Et just tämä tämmöinen et ymmärtää 

sen, että sitä ei tehdä niin tarkasti kuin kotona voi siivota. 

Tuloksissa tuli esiin myös ympäristötekijöiden vaikutuksen työn suorittamiseen. Työtai-

tojen tunnistaminen työtaitokorteilla edesauttoi huomaamaan, mikäli työtehtävän työ-

ympäristössä on jotain, jota on tarve muuttaa. 

Työtaitokorteilla työtaitojen tunnistaminen auttaa työntekijää valmistautumaan työtehtä-

vään ja työtehtävä tuntuu sopivalta suhteessa omiin taitoihin. Tiedontuottajat kuvasivat 

kuinka työtaitokorttien avulla voi harjoitella etukäteen työtehtävää varten ja ennakointi 

auttoi tasaamaan alkujännitystä. Työtaitojen tunnistamisen koettiin auttavan työtehtä-

vään valmistautumista, tunnistamalla taitojen kautta työhön tarvittavia selviytymiskei-

noja. Työntekijä voi kokea onnistumisen tunteita, kun työtehtävä on itselle oikeanlai-

nen.  
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Työtaitokorteilla omien työtaitojen tunnistaminen konkretisoituu, uusien taitojen huo-

maaminen mahdollistuu ja työtaitokortit auttavat myöntämään omia haasteita ja kehittä-

mistarpeita. Työtaitokortit antavat havainnoille sanoja eli taitojen ja kehittämistarpeiden 

nimeäminen oli työtaitokorttien avulla helpompaa. Omien työtehtävässä ilmenneiden 

vahvuuksien tunnistaminen koettiin nopeammaksi työtaitokortteilla kuin ilman niitä, ku-

ten yksi tiedontuottaja kuvasi oheisessa otteessa: 

Mun mielestä on helpompi tunnistaa vahvuuksia ja muita mitä tarvii työtehtä-

vässä, sil saa saman tuloksen nopeammin kuin miettis itse. 

Työntekijän näkökulmasta työtaitokortin kautta voi tutustua omiin ominaisuuksiin tai tai-

toihin, kuten psyykkisen energian ylläpitämisen haasteisiin sekä, mihin tarvitsee ulko-

puolista tukea suoriutuakseen työtehtävästä. 

Työtehtävässä vaadittavien työtaitojen pohtiminen auttoi tunnistamaan, millainen työ-

tehtävä kenellekin henkilölle sopii. Mikäli henkilöllä on toimintakyvyssä rajoitteita, oleel-

listen työtaitojen tunnistaminen auttoi tiedontuottajien mukaan tunnistamaan, mitä tai-

toja ainakin tarvitsee, jotta työtehtävästä suoriutuu; kuten seuraavasta kuvauksesta il-

menee: 

Siivoaminen on fyysistä työtä, jossa tarvitaan fyysisiä taitoja, työtaitojen tunnista-

minen auttoi tunnistamaan taitoja, joita itsellä ei ole mutta jotka ei ole työtehtävän 

kannalta oleellisia.  

Tutkimuksellisen kehittämistyön aineistossa tuli esiin myös kolmas näkökulma työn ja 

työntekijän lisäksi. Aineistonkeruumenetelmä Ideointipuun aikana tiedontuottajat lisäsi-

vät puuhun kolmannen osa-alueen työnantajan sekä työnjärjestelijän näkökulman. So-

pivan työtehtävän löytäminen keikkatyöntekijälle on helpompaa, kun on tunnistanut työ-

taitokorttien avulla niin työssä vaadittavien taitojen kuin työntekijän taitojen ja vahvuuk-

sien näkökulmasta. Työtaitokorttien ajateltiin helpottavan työnantajaa tai työvalmenta-

jaa laatimaan työn kuvaus, kun on miettinyt mitä taitoja työssä tarvitsee. Työtaitojen 

tunnistaminen kuuluu työntekijän ja työvalmentajan keskinäiseen yhteistyöprosessiin.  
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8 Kuvaus työtaitokorttien käyttömahdollisuuksista työtaitojen 
tunnistamisessa tuetun keikkatyön prosessissa 

Tutkimuksellisen kehittämistyön kahden eri kehittämistehtävän tuloksista ja niiden ai-

neistonanalyysistä syntyi kuvaus työtaitokorttien käyttömahdollisuuksista työtaitojen 

tunnistamisessa tuetun keikkatyön prosessissa tuetun keikkatyön mahdollistumiseksi. 

Tulosten synteesikuvioon on koostettu tutkimuksellisen kehittämistyön aineiston ala- ja 

yläluokat. 

Tutkimuksellisen kehittämistyön tuloksien mukaan työtaitojen tunnistaminen on pro-

sessi. Työtaitoja voidaan tunnistaa työtaitokorteilla niin työtehtävän taitojen, kuin työn-

tekijän taitojen näkökulmasta. Tuetun keikkatyön prosessin kaikissa vaiheissa ennen 

keikkatyötä, keikkatyön aikana ja keikkatyön jälkeen työtaitokorteilla voidaan edistää 

tuetun keikkatyön mahdollistumista.  

Ennen keikkatyötä työtaitokortteja voidaan käyttää osana toimintakyvyn arviointia ja it-

searviointia. Työtaitokorteilla voi tunnistaa ja nimetä omia haasteita, rajoitteita, vah-

vuuksia ja osaamista. Työtaitokortteja voidaan hyödyntää myös tulevan työtehtävän tai-

tovaatimusten tunnistamisessa. Tämän avulla voidaan saada konkreettisesti lisää kei-

noja keikkatyöntekijän ja työtehtävän yhteensovittamiseksi. Työtaitokortteja voidaan 

hyödyntää myös tuen tarpeen kartoittamisessa ja työkeikkaan valmistautumisessa, ku-

ten ennakoimalla mahdollisia haasteita ja nimeämällä näihin selviytymiskeinoja. 

Keikkatyön aikana työtaitokortit voivat toimia kertauksena työssä vaadittaviin taitoihin ja 

mitä ne juuri tämän työn kannalta tarkoittavat, joko juuri ennen työtehtävää tai keikan 

välissä minipurkuna. Työtaitokortit voivat toimia työvalmennuksellisen tuen jäsentäjänä, 

mihin ja millaista tukea tarvitaan ja muistuttaa avun pyytämisestä, mikäli tarpeita työssä 

ilmenee. Työn aikana työtaitokortit voivat muistuttaa myös tarpeesta muokata omaa toi-

mintaa, jotta tehtävä tulee suoritetuksi tarvittavalla tavalla. Työn aikana työtaitokortit 

auttavat kiinnittämään huomiota omiin kehittymisentarpeisiin tai tekevät omaa oppi-

mista näkyväksi. Tässä kokemuksellinen tieto työssä, eli taitojen havainnointi suh-

teessa työhön ja siihen liittyvään toimintaan, on oppimisen ja kehittymisen mahdollista-

jana. 

Keikkatyön jälkeen työtaitokortit täydentävät toimintakyvyn arviointia ja erityisesti oman 

oppimisen ja kehittymisen itsearviointia. Kun on ennen työkeikkaa arvioinut omia taitoja 
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ja osaamista, työkeikan jälkeen niihin on helpompi palata. Samalla omat taidot, vah-

vuudet sekä työtehtävän todelliset osaamisvaatimukset tulevat näkyväksi. Työtaitokortit 

mahdollistavat omien vahvuuksien tunnistamista ja hyödyntämistä jatkossa suunnitel-

lessa uusia tuettuja keikkoja tai hakiessa työtä. Itsetuntemuksen lisääntyessä on hel-

pompi löytää keikkatyöntekijälle juuri hänelle sopivia työtehtäviä. Työtaitokortteja käyt-

tämällä voidaan edistää työvalmennusprosessin suunnittelua ja tavoitteellisuutta. Ne 

toimivat kokemusten jakamisen ja keskustelun välineenä. Työtaitojen tunnistaminen 

työtaitokorteilla parhaimmillaan mahdollistaa työntekijän toiminnallista pätevyyttä 

työssä eli tunnetta siitä, että hallitsee työn, se vastaa velvollisuuksia, omia odotuksia ja 

työn tekeminen tuottaa tyydytyksen tunnetta omasta osallistumisesta.  

Työtaitoja voidaan tunnistaa yksittäisen tuetun työkeikan ja tämän prosessin vaiheiden 

parissa tai laajemmin toistuvana kuntoutuksellisena prosessina keikkatyöhön osallistu-

misen mahdollistumiseksi. Työtaitojen tunnistaminen realisoituu käytännön työssä ja 

kokemustiedon kautta. Työtaitojen tunnistaminen työtaitokorteilla on vuorovaikutukselli-

nen prosessi, joka voi tapahtua niin keikkatyöntekijän, työvalmentajan ja/tai työnantajan 

kesken. 

Oheiseen kuvaan (Kuva 4) on tiivistetty kuvaus työtaitokorttien käyttömahdollisuuksista 

työtaitojen tunnistamisessa tuetun keikkatyön prosessissa. 
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Kuva 4. Työtaitokorttien käyttömahdollisuudet työtaitojen tunnistamisessa tuetun keikkatyön 
prosessissa (alkuperäiset hahmot Puuttuva pala -hankkeen viestintämateriaalia 2020, 
Ulla Sainio, Gentil Oy.; Työtaitokorttien kuvat Nyman 2021. Kuvitus ja taitto: Sari Kivi-
mäki, Ideogrammi). Käyttöoikeus annettu kuvien käyttöön tässä yhteydessä 
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Työtaitokortit julkaistiin yhdessä työtaitokorttien ohjeen kanssa Metropolian ja Puuttuva 

pala -hankkeen verkkojulkaisuna. Työtaitokorttein ohjeessa on hyödynnetty tämän tut-

kimuksellisen kehittämistyön tuloksia. Ohjeeseen on kuvattu työtaitokorttien käyttömah-

dollisuudet sekä esitelty konkreettisia harjoituksia työtaitokorttien käyttöön. Harjoitukset 

on laadittu tutkimuksellisen kehittämistyön tuloksista. Ohjeessa olevia harjoituksia ovat 

esimerkiksi: taitobongaus tulevassa työtehtävässä, työtehtävän keskeiset taidot, avun 

ja tuen tarpeen arviointi, minun taidot ja taitojen vahvistaminen. 

9 Pohdinta 

9.1 Kehittämistyön prosessi ja menetelmällisten ratkaisut 

Tutkimusetiikka 

Tutkimuksellinen kehittämistyö toteutettiin noudattaen tieteellisen käytännön hyviä me-

nettelytapoja, joita ovat rehellisyys, yleinen huolellisuus, tarkkuus tutkimusprosessissa 

ja sen eri vaiheissa. Tutkimuseettisesti tässä tutkimuksellisessa kehittämistyössä nou-

datettiin tieteellisen tutkimuksen kriteerien mukaisia ja eettisesti kestäviä tiedonhankin-

tamenetelmiä ja otettiin huomioon muiden tutkijoiden työ perehtymällä huolella tutki-

muksellisen kehittämistyön aiheeseen ja kirjallisuuteen. Tutkimuksellisen kehittämis-

työn tutkimusluvan myönsi ESKOT ry:n kehitysjohtaja huolellisesti laaditun tutkimus-

suunnitelman ja hakemuksen perusteella. Tutkimustulokset julkaistiin avoimuuteen pe-

rustuen kirjallisen raportin muodossa sekä hybriditilaisuudessa osana Puuttuva pala -

hankkeen tulosten julkistamis- ja juurruttamistilaisuuksia. Tutkimuksellinen kehittämis-

työ on suunniteltu yhteistyössä työelämän kanssa, tehden huolellisesti ja avoimesti 

suunnitelmia sekä dokumentaatiota tutkimuksellisen kehittämistyön prosessin eri vai-

heissa. (Kuula 2011: 26.) 

Tutkimuksellisen kehittämistyön tiedontuottajilla oli mahdollisuus osallistua tutkimuk-

seen vapaaehtoisesti. Suostumus kerättiin tiedontuottajilta kirjallisena, sillä heiltä kerät-

tiin henkilökohtaisia tunnistetietoja, kuten ääntä ja kuvaa. (Kuula 2011: 56–59, 81.) Tie-

dontuottajilla oli mahdollisuus keskeyttää tutkimukselliseen kehittämistyöhön osallistu-

minen halutessaan ja ilmoitusluontoisesti (Kuula 2011: 26, 45, 59). Tutkimuksellisen 

kehittämistyön tavoite esiteltiin tiedontuottajille jo alustavassa tiedotusvaiheessa, tavoit-

teeseen palattiin tutkimuksellisen kehittämistyöprosessin aikana. Tiedontuottajille jaet-

tiin tutkimuksellisen kehittämistyön toteuttajat yhteystiedot, jotta heillä on mahdollisuus 
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olla toteuttajaan yhteydessä tutkimukselliseen kehittämistyöhön liittyvissä asioissa. 

(Kuula 2011: 73–74.) 

Tiedontuottajien tietosuojasta ja luottamuksellisuudesta huolehdittiin säilyttämällä ai-

neisto huolellisesti salasanan takana olevassa tiedostossa ilman tunnistettavia henkilö-

tietoja ja varmuuskopioimalla aineisto ulkoiselle suojatulle pilvipalvelulle. Tämä takasi 

aineiston säilymisen tutkimuksellisen kehittämistyön ajaksi ja suojasi materiaalia joutu-

masta vääriin käsiin. Pääsy aineistoon oli vain tutkimuksellisen kehittämistyön toteutta-

jalla ja kerätty videomateriaali tuhottiin, kun se oli siirretty kirjalliseen muotoon. Tutki-

muksellisen kehittämistyön aineisto ja raportti käsiteltiin tietokoneella, jossa on ajanta-

sainen virus- ja tietoturvasuoja-ohjelma sekä vahva salasanasuojaus. Teams-yhtey-

dellä toteutuvaan työpajaan pääsi osallistumaan vain kutsutut ja tilaisuus on suojattu 

asianmukaisesti. (Kuula 2011: 46–47, 56–59.)  

Tutkimuksellinen kehittäminen yhdessä 

Tutkimuksellisen kehittämistyön toteutusprosessi muuntui työn edetessä, yhteiskehitte-

lypajojen toteutuksen menetelmällisiin osioihin ja tarkentaviin kysymyksiin tehtiin muu-

toksia aiempien yhteiskehittelyjen tulosten ja työpajasta saatujen kokemuksen pohjalta 

(Heikkinen ym.2007: 86). Tutkimukselliseen kehittämistyöhön osallistuminen osoittautui 

aikataulullisesti sekä korona-ajan etätyö huomioiden käytännössä haastavaksi. Tutki-

muksen työelämäkumppanilta tuli palautetta, kuinka toimintaympäristössä oli meneil-

lään kehittämisähky, joka vaikutti tämän tutkimuksellisen kehittämistyön tiedontuotta-

jien sitoutumiseen koko kevään toteutusvaiheen ajan. Laajempi tiedontuottajamäärä 

olisi rikastuttanut tuloksia, sillä nyt vain muutamat tiedontuottajista pääsivät kokeile-

maan työtaitokortteja käytännössä. 

Tutkimuksellisen kehittämistyön toiminnallisen luonteen vuoksi tiedontuottajien oma op-

pimisprosessi uuden välineen ja aiheen äärellä tuli näkyväksi työpajatoteutuksissa ja 

aineistonkeruuta valmistelevissa harjoituksissa. Puolet tiedontuottajista osallistui vain 

ensimmäiseen yhteiskehittelypajaan, jossa omakohtainen työtaitokorttien käyttö ei vielä 

tapahtunut. Tämä vaikutti tiedontuottajien näkemyksiin työtaitokorttien hyödyntämi-

sestä. Ensimmäisessä yhteiskehittelytilaisuudessa tuli esiin kriittisiä ajatuksia työtaito-

korttien ymmärrettävyydestä ja käsitteellisyydestä. Tämän pohjalta tehtiin muutoksia 

seuraavaan yhteiskehittelypajaan ja toteutuksen lisättiin kokemuksellisuutta ja käytän-

nön työskentelyä työtaitokorttien parissa. Seuraavissa yhteiskehittelypajoissa ensim-
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mäisen harjoituksen ja opetuksellisen osuuden jälkeen osallistujat taas kuvasivat hyvin-

kin yhtenevästi työtaitokorttien käyttöä ja työtaitojen tunnistamisen sujuvuutta. Yhdys-

pinta omaan arkeen ja työhön sekä tutkimuksellisen kehittämistyön tavoitteeseen lähti 

konkreettisen kokemuksellisen oppimisen kautta eri tavalla elämään. Tiedontuottajat 

kuvasivat kuinka työtaitokorttien käyttäminen ja taitojen tunnistamisen harjoittelu oli 

hauskaa ja mielenkiintoista. Työtaitoja löytyi harjoituksissa useita, mutta oleellisten tai-

tojen tunnistaminen oli haastavampaa.  

Tutkimuksellisen kehittämistyön tiedonkeruun näkökulmasta oli tavoitteena, että työpa-

jojen välissä tiedontuottajat kokeilevat työtaitokortteja työpareina (työvalmentaja & keik-

katyöntekijä/kuntoutujajäsen). Käytännössä työtaitokortteja kokeili kolme tiedontuotta-

jaa toisen ja kolmannen työpajan välissä, joko itsenäisesti pohtien ja kokeillen tai yh-

dessä työvalmentaja & keikkatyöntekijä -parina. Työtaitokorttien hyödyntäminen tuetun 

keikkatyön prosessissa sai yhteiskehittelyprosessin aikana laajempia tuloksia kuin en-

simmäisen yhteiskehittelypajan jälkeen. Tällöin tiedontuottajat arvioivat työtaitokorttien 

soveltuvan parhaiten käytettäväksi ennen työkeikkaa. Myöhemmissä tutkimuksellisen 

kehittämistyön vaiheissa työtaitokorttien käyttömahdollisuudet myös muiden tuetun 

keikkatyön prosessin vaiheiden parissa laajeni.  

Yhteiskehittelyn ja osallisuuden näkökulmasta yhteiskehittelypajoissa tiedontuottajilla 

oli aineistonkeruu tilaisuuksissa mahdollisuus toimia haluamassaan roolissa. Learning 

cafessa kuka vain tiedontuottajista sai halutessaan toimia kirjurin/esittäjän roolissa. 

Myös myöhemmin ryhmäkeskusteluissa tämä mahdollistettiin ja osa tiedontuottajista 

otti aktiivisemman tai itselle uuden roolin esim. toimiessaan kirjurina Jamboardille. Tie-

dontuottajien valinnassa oli otettu huomioon ryhmän kokoonpano ja tiedontuottajien 

määrä, jotta kaikilla olisi mahdollisuus osallistua ja saada näkemyksensä kuuluviin, 

osallistujat Klubitaloilta rajattiin kahteen henkilöön (Ojasalo & Moilanen & Ritalahti 

2014: 162). Osallistumisen rajaaminen ei olisi ollut tarpeen, sillä haasteena oli saada 

riittävästi tiedontuottajia aiemmin kuvatuista osallistumisen vaikeudesta johtuen.  

Aineiston ja toteutuksen näkökulmasta tiedontuottajamäärä oli kuitenkin riittävä ja eri 

näkökulmat tulivat esiin, sillä tiedontuottajiksi osallistui kuntoutujajäseniä, työvalmenta-

jia ja hankkeen projektityöntekijöitä. Aineistossa esiintyi toistoa, josta voidaan päätellä, 

että tämän tutkimuksellisen kehittämistyön kannalta aineistoa oli riittävästi ja aineisto oli 

riittävän kyllääntynyt (Aaltio & Puusa 2020: 184). Tutkimuksellisen kehittämistyön tulok-

sissa tuli esiin tuetun keikkatyön ja työvalmennuksen kentällä olevien toimijoiden ääni 
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(Juuti & Puusa 2020 b: 277), joka toi konkretiaa ja käytännön näkökulmaa työn tulok-

siin. 

Valitsemieni aineistonkeruumenetelmien tavoitteena oli tiedon tuottamisen lisäksi tukea 

yhdessä asian opettelua ja ihmettelyä (Juuti & Puusa 2020 b: 274). Etätoteutuksena to-

teutuneet aineistonkeruumenetelmät vaikuttivat aineiston laajuuteen. Jamboardille tuo-

tettu sisältö jäi todennäköisesti suppeammaksi, kuin jos sisältöä olisi tuotettu esim. ryh-

mien keskinäisessä keskustelussa. Keskustelun tallentaminen olisi laajentanut ja sy-

ventänyt aineistoa. Learning cafe -menetelmä, jossa tallennettu aineisto sekä videona 

että kirjallisina muistilappuina toi täydennystä aineistoon. Aineiston tuottamistavassa 

tuli esiin ihmisten yksilöllisyys ja vahvuudet ilmaista tietoa, toisilla kirjallisesti ja toisilla 

suullisesti. Tämä havainto on tärkeä huomioida ja muistaa, kun suunnittelee yhteiske-

hittelyyn perustuvan tiedon keräämistä tai kehittämistyötä. 

Toimintatutkimuksessa on riski, että toiminnan kehittäminen ottaa tutkimuksellisesta 

kehittämistyöstä liikaa tilaa, tällöin tutkimukselliset tavoitteet voivat heikentyä (Juuti & 

Puusa 2020 b: 274). Tunnistan ilmiön tutkimuksellisessa kehittämistyössä. Kun peilaan 

tämän tutkimuksellisen kehittämistyön prosessia, suunnittelin ajoittain aineistonkeruun 

mahdollistavia yhteiskehittelypajoja liikaa toiminnan kehittämisen ja tiedontuottajien op-

pimisen näkökulmasta. Toisaalta toimintatutkimuksen keskeisenä tavoitteena on luoda 

tilanteita, jotka mahdollistavat toimijoiden itsereflektion. (Juuti & Puusa 2020 b: 274–

275.)  

Toteuttaessani tätä tutkimuksellista kehittämistyötä, asetuin tutkijakehittäjänä aktiivi-

seen rooliin tutkimuksellisen kehittämistyön toimintaympäristöön. Kävin toistuvaa vuo-

ropuhelua ja tapasin hankkeen työntekijöitä tutkimuksellisen kehittämistyön tiimoilta. 

Jälkikäteen olisin voinut tarkemmin määritellä tutkimussuunnitelmassa kaiken tämän 

sekä yhteiskehittelypajojen ja aineistonkeruun välissä tapahtuneen vuoropuhelun ja ha-

vaintojen tekemisen myös aineistoksi. Toki tämä olisi muuttanut tutkimuksellisen kehit-

tämistyön asetelmaa ja kehittämistehtäväkysymyksiä. Pidin kirjaa kehittämistyön pro-

sessin aikana tapaamisista, niihin liittyvistä havainnoista sekä omista ajatuksistani. 

Muistiinpanot tukivat minua tutkimuksellisen kehittämistyön toteutuksessa ja aineiston 

analyysissä. (Juuti & Puusa 2020 b: 277.) 
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9.2 Tulosten tarkastelu ja hyödynnettävyys 

Välineitä työelämäosallisuuteen 

Työtaitokortit ja niiden ohjeet tuovat lisää menetelmällistä osaamista työtaitojen tunnis-

tamiseen, työtehtävien taitovaatimusten näkyväksi tekemiseen tuetun työllistymisen po-

luilla ja kuntoutuksessa. Työtaitoja tunnistamalla voi mahdollistaa onnistuneita työtilan-

teita ja kokemuksia, joka kasvattaa osatyökyisten mahdollisuuksia toimia erilaisissa 

työtehtävissä. On perustarve saada tehdä työtä ja kokea työssä onnistumisia ja päte-

vyyden tunnetta (Hämäläinen & Savolainen 2016: 281.) Kun tietää millaisia taitoja tu-

leva työ edellyttää on helpompi määrittää suuntaviivoja työn suuntaan ja suunnitella 

henkilölle sopivia työtehtäviä (Nyman 2020). 

Työelämään osallistumiseen vaikuttaa myös työelämän ja työpaikkojen asenteet ja toi-

mintatavat. Mielenterveyskuntoutujien kokemuksen mukaan, moni haaveilee ja tavoitte-

lee työelämään paluuta ja on ajautunut työelämän ulkopuolelle muista kuin omista va-

linnoistaan. (Vanttaja & Vilppola 2021: 37–47.) Työnantajat taas kaipaavat sujuvia ta-

poja työllistää sekä keinoja yhteisöjen rajoitteiden ja asenteiden muuttamiseen. Konk-

reettiset välineet, kuten helppokäyttöiset alustat, palkanmaksukäytännöt, mutta myös 

työtaitokorttien kaltaiset välineet ovat helpottamassa työpaikkojen asenneilmapiirin ja 

uusien käytäntöjen muutosta. (Vehkaperä & Nyman 2021: 51.) Työtaitoja voi tunnistaa 

yhdessä ja luoda uusia työtehtäviä hyödyntämällä esim. Ratko-menetelmää (Vamlas 

2021 b) ja jatkaa tämän jälkeen työtaitokorttien kautta käytännön työvalmennuksen si-

sältöihin.  

Tuloksista voidaan päätellä, että osallisuus tuetussa keikkatyössä tai laajemmin tue-

tussa työllistymisessä edistyy, kun työntekijä on itse mukana päätöksenteossa. Millai-

siin työtehtäviin hän haluaa suuntautua ja millaisia taitoja sekä millaisia tuen tarpeita 

hän itse määrittelee. Tämän tutkimuksellisen kehittämistyön tuloksissa korostui vuoro-

vaikutus eri toimijoiden välillä ja prosessinomaisuus. Ajattelen tämän olevan vastuun ja 

vallan jakamisen mahdollistaja työelämäosallisuudessa. Viranomainen ei ole aina por-

tinvartija ja määrittele mihin työhön henkilö kykenee. Vaan ihmisellä itsellä on mahdolli-

suus omaan kokemukselliseen tietoon peilaten, pohtia yhdessä työantajan tai työval-

mentajan kanssa omia työmahdollisuuksiaan. (Karhula & Veijola & Ylisassi 2016: 229–

230.) Valintojen tekeminen liittyy myös toiminnalliseen pätevyyteen, mahdollisuuteen 

tehdä omien arvojen ja rooliodotusten mukaisia valintoja työelämässä. Toiminta ja vel-

vollisuudet työssä tarvitsevat rutiinien ylläpitoa ja toistuvaa toiminnallista osallistumista. 
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Toiminnallinen pätevyys toteutuu, kun ihminen voi osallistua niihin toimintoihin, jotka 

tuottavat hänelle mielihyvää ja hallinnan tunnetta, joka laajemmin katsottuna vaikuttaa 

elämän merkityksellisyyden kokemukseen. (Kielhofner 2008: 107.) 

Toimintalähtöinen arviointi 

Työ- ja toimintakyvyn arviointiin on kehitetty maailmalla erilaisia arviointimittareita ja 

menetelmiä, mutta tarve uusille ja konkreettisille työvälineille kasvaa, kun luodaan osa-

työkykyisille työllistymisen polkuja. Erityisesti tarvitaan toiminnan tasolla työtehtävissä 

ja työvalmennuksen arjessa käytettäviä jatkuvan arvioinnin menetelmiä. Tuloksien mu-

kaan työtaitokortit voivat toimia yhtenä välineenä, jossa työkyvyn arviointiin tuodaan 

yhä enemmän työtilanteita ja työtehtäviin liittyviä tekijöitä (ks. Ylisassi & Rajavaara & 

Seppänen-Järvelä 2016: 158). Työelämävalmiuksien ja asiakkaan toiminnan arvioinnin 

katsotaan kuuluvan työvalmennuksen keskeiseen osaamiseen (ePerusteet 2021). Työ-

taitojen tunnistaminen tukee työvalmentajaa arvioimaan yhdessä asiakkaan kanssa 

asiakkaan osaamista ja toimintaa työtehtävissä ja työyhteisössä. Arviointitieto on myös 

osa tavoitteellista kuntoutusta. Toimintakyvyn arvioinnin tavoitteena on asiakkaan voi-

mavarojen, vahvuuksien vahvistuminen, jotta hän voi tehdä valintoja ja osallistua itsel-

leen merkityksellisellä tavalla. (Sainio & Salminen 2016: 206–208.) 

Ammatillisessa kuntoutuksessa yksilön kuntoutumisen prosessi toteutuu kiinteästi työ-

hön ja työelämään integroituneena. Työllistymistä edistävä ammatillinen kuntoutus si-

sältää käytännössä aina työelämässä tapahtuvaa työkokeilua, jonka tavoitteena on 

saada käsitys henkilön työkyvystä ja auttaa rakentamaan sopivaa kuntoutumisen 

polk.ua työelämään. Työllistymistä edistävään ammatilliseen kuntoutukseen kuuluu 

työtehtävien ja ihmisen työ- ja toimintakyvyn arviointi. (Ylisassi & Rajavaara & Seppä-

nen-Järvelä 2016: 157; Kela 2021.) 

Tutkimuksellisen kehittämistyön tuloksia tarkastellessa tuli esiin, miten työn ja työnteki-

jän näkökulman erottaminen toisistaan on haastavaa. Työ tarvitsee tekijän, joka saa 

työtehtävän suoritettua sen edellyttämällä tavalla. Työn suorittaminen on työn ja työnte-

kijän yhtälö, jota on vaikea irrottaa toisistaan kovin selkeästi. Toki jos tarkastelemme 

vain työtehtävää kohdennetusti, voidaan ottaa tarkastelun kohteeksi pelkät työn taito-

vaatimukset (Sandqvist 2008.) Taidot ilmenevät kuitenkin ihmisen toiminnassa (Kielhof-

ner 2008; Hautala & Hämäläinen & Mäkelä & Rusi-Pyykönen 2011: 247). Tutkimukselli-

sen kehittämistyön tuloksissa nousi tämä toiminnan näkökulma esiin keskeisenä. Tai-
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dot tarvitsevat toiminnan, jonka parissa ne realisoituvat niin henkilölle itselleen kuin toi-

mintakyvyn arviointia toteuttavalle ammattilaiselle. Työn toiminnallinen lähtökohta tulee 

näkyviin työssä koetun kokemustiedon kautta. Jokainen työtilanne on vaatimuksiltaan 

erilainen. Keikkatyöntekijän omat kokemukset työtehtävästä ja omasta toiminnastaan 

työympäristössä ovat henkilökohtaisia.  

Toimintalähtöistä arviointia voidaan tarkastella joko toimintaan perustuvana tai toimin-

taan kohdentuvana arviointina. Toimintaperusteisuus tapahtuu toiminnan aikana tapah-

tuvana havainnointina, jossa yhdistyy niin asiakkaan kuin työvalmentajan tai terapeutin 

havainnot. Toimintaan kohdentuva havainnointi tapahtuu keskustellen ja korostaa asi-

akkaan subjektiivista kokemusta työstä sekä työympäristöstä. (Suomen Toimintatera-

peuttiliitto ry 2021: 14–15.) Työtaitokorteilla tapahtuvaa arviointia voidaan toteuttaa tut-

kimuksellisen kehittämistyön tulosten mukaan toimintaan perustuen ja kohdentuen. 

Korttien taitoalueista kuntoutustavoitteiksi 

Työtaitokortteja voidaan hyödyntää laajemmin työ- ja toimintakyvyn arvioinnissa ja 

edistämisessä eri kuntoutuspalveluissa. Kuntoutus on suunnitelmallista ja tavoitteellista 

toimintaa, jota voidaan ajatella myös oppimisen ja muutoksen mahdollistavana proses-

sina (Karhula & Veikkola & Ylisassi 2016: 225–227).  

Kuntoutuksessa valitettavasti edelleen korostuu ihmisen diagnooseista nousevia muu-

tostarpeita ja osallistumiseen sekä osallisuuteen liittyviä kuntoutumisen tavoitteita on 

vähän (Ylisassi & Rajavaara & Seppänen-Järvelä 2016: 158). Asiakkaiden aktiivinen 

rooli on osa kuntoutuskäsitysten muutosta. Asiakkaan oma aktiivisuus itseä lisää myös 

läsnäoloa ja osallisuutta. (Sipari & Mäkinen 2012: 22.) Todellisia työtilanteita ja niissä 

vaadittavia taitoja tunnistamalla kuntoutumisen tavoitteeksi voidaan asettaa konkreetti-

sia esim. työn taitovaatimuksista nousevia tavoitteita. Mikäli työtehtävässä korostuu 

vuorovaikutustaidot, mutta henkilö kokee niiden parissa vielä haasteita ja taidot kaipaa-

vat harjaantumista, voidaan näiden taitojen vahvistuminen ottaa kuntoutumisprosessin 

keskiöön, jotta työtehtävässä suoriutuminen ja työelämä osallisuus edistyy. Työtaito-

korttien avulla voi ketterästi tunnistaa sekä nimetä työhön liittyviä kuntoutumisen tavoit-

teita. Täten voidaan rakentaa uusia reittejä työelämäosallisuuden vahvistamiseksi, al-

kuun vaikka keikkaluontoisesti.  
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Harjoittelemalla työssä vaadittavia taitoja tai hyödyntämällä muuta työssä suoriutumista 

edistävää tukea kuten työvalmennusta voi mahdollistaa työtehtävän onnistuneen suo-

rittamisen ja lisätä työtä suorittavan henkilön toiminnallista pätevyyden tunnetta. Ihmi-

selle syntyy kokemus, että hän selviytyy työssä ja että on mahdollista opetella yhdessä 

työvalmentajan kanssa työssä vaadittavia taitoja ja kehittää osaamistaan. 

Tuetussa keikkatyössä hyödynnetään IPS-mallin mukaista valmennuksellista tukea läpi 

työllistymisprosessin. IPS-mallin mukaisessa toiminnassa työtaitokortteja ja työtaitojen 

tunnistamista voidaan hyödyntää samoin kuin tuetun keikkatyön prosessin eri vai-

heissa. Ajattelen kaikkien työn tuloksissa esiin tulleiden vaiheiden olevan sovelletta-

vissa myös muihin IPS-mallin mukaiseen toimintaan. Kannustankin kuntakokeilussa 

olevia tahoja kokeilemaan ja hyödyntämään työtaitokorttien käyttömahdollisuuksia. 

Työtaitokorteilla voidaan tehdä näkyväksi muutosta. Käyttämällä työtaitokortteja esim. 

tiedontuottajien ideoiman havainnointiarviolomakkeen kanssa, keikkatyöntekijän työtai-

tojen kehittymisen muutos tulee konkreettisesti näkyviin. Tämä edesauttaa tavoitteel-

lista työskentelyä, mutta tekee myös kuntoutumisprosessin muutoksen konkreettisem-

maksi ja linkittää tämän suhteessa toiminnalliseen kontekstiin. Tällä voidaan nähdä vai-

kutuksia niin muutosmotivaatioon, kuin tavoitteiden saavuttamisen realistiseen suunni-

telmaan (Karhula ym. 2016: 226.)  

9.3 Tulosten jatkokehittämistarpeet 

Työtaitokortit herättivät jo ennen virallista julkaisua kiinnostusta niin työvalmentajien 

kuin työkyvyn arvioinnin ja edistämisen parissa toimivien ammattilaisten parissa. Tarve 

löytää helposti käyttöön otettavia välineitä kasvaa, kun kuntoutusammattilaiset siirtyvät 

toimimaan työllisyyttä edistävän kuntoutuksen parissa. Viime vuosien aikana Kelan 

kuntoutusmuodoissa on lisääntynyt erilaiset nuorille aikuisille suunnatut työ- ja opiske-

lukykyä edistävät kuntoutukset kuten ammatillinen kuntoutus NUOTTI-valmennus. Kun-

toutuksessa korostetaan sisältävän myös toimintakyvyn arviointia, joista yksi toiminta-

kyvyn ulottuvuus on työkyky. (Kela 2020.) Kuntoutus on muuttunut monialaiseksi (Järvi-

koski 2013: 57–58), jolloin tarvitaan myös monialaisia kaikkien osaamiseen perustuvia 

ja käytettävissä olevia välineitä arvioinnin tueksi. Työtaitojen tunnistaminen työtaitokor-

teilla antaa tähän lisää välinevalikoimaa.  

Jatkossa olisi tärkeä tutkia ja kehittää työtaitojen tunnistamista nimenomaan erilaisissa 

toimintaympäristöissä ja kuntoutuspalveluissa esim. ammatillisessa kuntoutuksessa ja 
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IPS-mallin mukaisessa työvalmennus- ja kuntoutustoiminnassa eri kunnissa. On tär-

keää saada kuvauksia työtaitokorttien hyödyntämisestä kuntoutumisen prosessissa niin 

ammattilaisten kuin kuntoutujien näkökulmasta.  

Työtaitokortit ovat yksi väline ja työtaitojen tunnistaminen on yksi osa tuetun keikkatyön 

prosessia. Tuetun keikkatyön mahdollistuminen on monen tekijän yhteistulos. Tuettu 

keikkatyö jatkuu tulevaisuudessa osana eri järjestöjen ja kuntien toimintaa. (Vehkaperä 

2021 b). Jatkossa on tärkeä saada kokemustietoa työtaitokorttien käytöstä. Millaisia to-

dellisia työllistymisen polkuja työtaitoja tunnistamalla rakennetaan, miten työtaitokortit 

taipuvat käytännössä työelämän muuttuviin ja vaihteleviin tilanteisiin. 
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TIEDOTE TUTKIMUKSELLISESTÄ KEHITTÄMISTYÖSTÄ ESKOT RY:N KLUBITA-

LOJEN JÄSENILLE  

 

Työtaitojen tunnistamisen kehittäminen tuetun keikkatyön mahdollistumiseksi Puut-

tuva pala -hankkeessa 

 

Oletko jo ryhtynyt tekemään tuettua keikkatyötä tai kiinnostunut ryhtymään tuet-

tuun keikkatyöhön? 

 

Puuttuva pala -hankkeessa toteutetaan tutkimuksellista kehittämistyötä, johon 

kutsumme Sinut mukaan! 

Tutkimuksellisen kehittämistyön tarkoituksena on kehittää työtaitojen tunnistamista työ-

taitokorteilla Puuttuva pala -hankkeessa tuetun keikkatyön mahdollistumiseksi. 

Tarkemmat kehittämistehtävät ovat: 

1. Kuvata miten AWC-FI-työtehtävien ominaispiirteiden arviointimenetelmästä ke-

hitettyjä työtaitokortteja voidaan hyödyntää osana tuetun keikkatyön prosessin 

eri vaiheita tuetun keikkatyön mahdollistumiseksi? 

2. Kuvata miten työtaitokorttien käyttö tukee työtehtävässä vaadittavien taitojen 

tunnistamista työn ja työntekijän kannalta tuetun keikkatyön mahdollistu-

miseksi? 

Tutkimuksellinen kehittämistyö toteutuu kevään 2021 aikana kolmessa Teams- työpa-

jassa: torstaina 25.3., keskiviikkona 21.4. ja keskiviikkona 12.5.2021 klo 13–15.30 

videovälitteisesti Teams-yhteydellä. Osallistumiseen tarvitset tietokoneen ja verkkoyh-

teyden. 

Vapaaehtoisuus 

Tutkimukseen osallistuminen on täysin vapaaehtoista. Kieltäytyminen ei 

vaikuta toimintaanne ESKOT ry:n Klubitalon jäsenenä. Voitte myös kes-

keyttää tutkimuksen koska tahansa syytä ilmoittamatta. Mikäli keskeytätte 
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tutkimuksen tai peruutatte suostumuksen, teistä keskeyttämiseen ja suos-

tumuksen peruuttamiseen mennessä kerättyjä tietoja voidaan käyttää 

osana tutkimusaineistoa. 

 

Tutkimuksen toteuttajat 

Tutkimuksen toimeksiantajana toimii Metropolian ja ESKOT ry:n Puuttuva 

pala -hanke. Tutkimuksellisen kehittämistyön toteuttaa Kuntoutus yamk -

opiskelija Anna-Elina Hovatta yhteistyössä Puuttuva pala -hankkeen 

kanssa. Tutkimuksellisen kehittämistyön aineistonkeruusta ja analysoin-

nista vastaa Anna-Elina Hovatta.  

 

Tutkimuksen mahdolliset hyödyt 

Työpajoissa sinulla on mahdollisuus perehtyä työtaitokorttien käyttöön, ke-

hittää niiden käyttöä tuetussa keikkatyössä. Kokeilla ja löytää välineitä on-

nistuneeseen työvalmennusprosessiin tuetun keikkatyön mahdollistu-

miseksi. Työtaitokorttien kautta voit saada välineitä oman työllistymisen 

edistämiseksi. Jokaiselle Klubitalolle toimitetaan ennen ensimmäistä työ-

pajaa oma pakka työtaitokortteja. 

 

Tutkimusmenetelmät ja toimenpiteet 

 Tutkimuksen aineistonkeruu toteutetaan yhteiskehittelymenetelmin eli yh-

dessä aihetta tutkien ja kehittäen. Jokaiselta seitsemältä Klubitalolta kut-

summe mukaan yhden työvalmentajan ja yhden keikkatyötä tekevän tai 

keikkatyöhön hakeutuvan jäsenen, eli jokaiselta Klubitalolta vähintään yh-

den jäsen-työvalmentajaparin. Osallistujat osallistuvat kaikkiin kolmeen yh-

teiskehittelytyöpajaan. Yhteiskehittelypajoihin osallistuu myös Puuttuva 

pala -hankkeen projektiryhmän jäseniä ja Puuttuva pala -Tuetun keikkatyö-

mallin kehittäjiä. 

 

Kehittämistyöhön osallistuminen perustuu vapaaehtoisuuteen ja jokaisella 

osallistujalla on oikeus keskeyttää osallistumisensa milloin tahansa syytä 

ilmoittamatta. Työpajoissa kerätään tutkimukselliseen kehittämistyöhön ai-

neistoa nauhoittamalla Teams-tapaamisten loppukeskustelut sekä ja sekä 

tallentamalla yhdessä työpajoissa tuotetut kirjalliset tuotokset. Kaikki kerät-

tävä aineisto käsitellään luottamuksellisesti, aineistosta poistetaan tallen-
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nuksen jälkeen henkilötiedot kuten nimi sekä äänitallenne siirretään kirjalli-

seen muotoon, jonka jälkeen tallenne tuhotaan.  Ketään yksittäistä henkilöä 

ei voida tunnistaa lopullisesta raportista.  

Kustannukset ja niiden korvaaminen 

Tutkimukseen osallistuminen ei maksa teille mitään. Osallistumisesta ei 

myöskään makseta erillistä korvausta. 

 

Tutkimustuloksista tiedottaminen 

Valmis työ on saatavissa elektronisena versiona Metropolia Ammattikor-

keakoulun kirjaston Theseus -tietokannasta ja se löytyy myös kansitettuna 

koulun kirjastosta.  

 

Tutkimuksen päättyminen 

Myös tutkimuksen suorittaja voi keskeyttää tutkimuksen, mikäli sellaiselle 

ilmenee tarvetta. Tutkimus päättyy joulukuuhun 2021 mennessä. 

 

Lisätiedot 

Mikäli haluat saada lisätietoa tai sinulla on kysyttävää tutkimuksellisesta 

kehittämistyöstä, ole yhteydessä opinnäytetyön tekijään Anna-Elina Hovat-

taan joko sähköpostitse tai puhelimitse (yhteystiedot alla). 

 

Ilmoittautuminen ja suostumus 

Tutkimukselliseen kehittämistyöhön osallistumisen ilmoittautuminen tapah-

tuu sähköpostitse lähettämällä sähköpostia Anna-Elina Hovatalle 

22.3.2021 mennessä. Sähköpostin liitteenä toimitetaan suostumusasia-

kirja allekirjoitettuna.  Ilmoita kiinnostuksesi oman Klubitalosi työvalmenta-

jalle. Klubitalon työvalmentaja ilmoittaa oman Klubitaloyhteisön jäsenen ja 

työvalmentajan osallistumisen ja liittää molempien suostumusasiakirjan al-

lekirjoitettuna liitteeksi.  

 

Tutkijoiden yhteystiedot 

Tutkimuksellisen kehittämistyön toteuttaja / opinnäytetyötekijä 

Nimi: Anna-Elina Hovatta 

Puh: 

Sähköposti: 
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Tutkimuksesta vastaava / opinnäytetyön ohjaaja 

Titteli:  

Nimi:  

Metropolia Ammattikorkeakoulu Oy  

Puh: 

Sähköposti:  

 

Tutkimuksesta vastaava henkilö Puuttuva pala- hankkeessa: 

Titteli: Projektivastaava 

Nimi:  

Puh:  

Sähköposti:  
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TIEDOTE TUTKIMUKSELLISESTÄ KEHITTÄMISTYÖSTÄ ESKOT RY:N KLUBITA-

LOJEN TYÖVALMENTAJILLE  

Työtaitojen tunnistamisen kehittäminen tuetun keikkatyön mahdollistumiseksi Puut-

tuva pala -hankkeessa 

 

Oletko miettinyt miten hyödyntää työtaitojen tunnistamista tuetun keikkatyön 

prosessin eri vaiheissa? Oletko kiinnostunut kokeilemaan ja kehittämään työtai-

tokorttien käyttöä tuetussa keikkatyössä? 

 

Puuttuva pala -hankkeessa toteutetaan tutkimuksellista kehittämistyötä, johon 

kutsumme Sinut mukaan! 

Tutkimuksellisen kehittämistyön tarkoituksena on kehittää työtaitojen tunnistamista työ-

taitokorteilla Puuttuva pala -hankkeessa tuetun keikkatyön mahdollistumiseksi. 

Tarkemmat kehittämistehtävät ovat: 

1. Kuvata miten AWC-FI-työtehtävien ominaispiirteiden arviointimenetelmästä ke-

hitettyjä työtaitokortteja voidaan hyödyntää osana tuetun keikkatyön prosessin 

eri vaiheita tuetun keikkatyön mahdollistumiseksi? 

2. Kuvata miten työtaitokorttien käyttö tukee työtehtävässä vaadittavien taitojen 

tunnistamista työn ja työntekijän kannalta tuetun keikkatyön mahdollistu-

miseksi? 

Vapaaehtoisuus 

Tutkimukseen osallistuminen on täysin vapaaehtoista. Voitte myös kes-

keyttää tutkimuksen koska tahansa syytä ilmoittamatta. Mikäli keskeytätte 

tutkimuksen tai peruutatte suostumuksen, teistä keskeyttämiseen ja suos-

tumuksen peruuttamiseen mennessä kerättyjä tietoja voidaan käyttää 

osana tutkimusaineistoa. 

 

Tutkimuksen toteuttajat 

Tutkimuksen toimeksiantajana toimii Metropolian ja ESKOT ry:n Puuttuva 

pala -hanke. Tutkimuksellisen kehittämistyön toteuttaa Kuntoutus yamk -
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opiskelija Anna-Elina Hovatta yhteistyössä Puuttuva pala -hankkeen 

kanssa. Tutkimuksen aineistonkeruusta ja analysoinnista vastaa Anna-

Elina Hovatta.  

 

Tutkimuksen mahdolliset hyödyt 

Tutkimuksellisessa kehittämistyössä sinulla on mahdollisuus perehtyä työ-

taitokorttien käyttöön, kehittää niiden käyttöä tuetussa keikkatyössä. Ko-

keilla ja löytää välineitä onnistuneeseen työvalmennusprosessiin tuetun 

keikkatyön mahdollistumiseksi. Jokaiselle Klubitalolle toimitetaan ennen 

ensimmäistä työpajaa oma pakka työtaitokortteja. 

 

Tutkimusmenetelmät ja toimenpiteet 

Tutkimuksen aineistonkeruu toteutetaan yhteiskehittelymenetelmin kevään 

aikana kolmessa työpajassa: to 25.3., ke 21.4. ja ke 12.5.2021 klo 13–

15.30 videovälitteisesti Teams-yhteydellä. Tätä varten tarvitset käyttöösi 

tietokoneen ja verkkoyhteyden.  

 

Jokaiselta seitsemältä Klubitalolta kutsumme mukaan yhden työvalmenta-

jan ja yhden keikkatyötä tekevän tai keikkatyöhön hakeutuvan jäsenen, eli 

jokaiselta Klubitalolta vähintään yhden jäsen-työvalmentajaparin. Osallistu-

jat osallistuvat kaikkiin kolmeen yhteiskehittelytyöpajaan. Yhteiskehittely-

pajoihin osallistuu myös Puuttuva pala -hankkeen projektiryhmän jäseniä 

ja Puuttuva pala - Tuetun keikkatyömallin kehittäjiä. 

 

Kehittämistyöhön osallistuminen perustuu vapaaehtoisuuteen ja jokaisella 

osallistujalla on oikeus keskeyttää osallistumisensa milloin tahansa syytä 

ilmoittamatta. Yhteiskehittelypajoissa kerätään tutkimukselliseen kehittä-

mistyöhön aineistoa nauhoittamalla Teams-tapaamisten loppukeskustelut 

sekä ja sekä tallentamalla yhdessä tuotetut kirjalliset tuotokset. Kaikki ke-

rättävä aineisto käsitellään luottamuksellisesti, aineistosta poistetaan tal-

lennuksen jälkeen henkilötiedot kuten nimi, äänitallenne siirretään kirjalli-

seen muotoon, jonka jälkeen tallenne tuhotaan. Ketään yksittäistä henkilöä 

ei voida tunnistaa lopullisesta raportista. Tutkimuksellisen keittämistyön ai-

neiston analysointiin ei osallistu ulkopuolisia henkilöitä. Yhteiskehittelypa-

jojen välissä aineistoa analysoidaan laadullisesti. 

  



  Liite 2 

 3 (4) 

 

Kustannukset ja niiden korvaaminen 

Tutkimukseen osallistuminen ei maksa teille mitään. Osallistumisesta ei 

myöskään makseta erillistä korvausta. 

 

Tutkimustuloksista tiedottaminen 

Valmis työ on saatavissa elektronisena versiona Metropolia Ammattikor-

keakoulun kirjaston Theseus -tietokannasta ja se löytyy myös kansitettuna 

koulun kirjastosta.  

 

Tutkimuksen päättyminen 

Myös tutkimuksen suorittaja voi keskeyttää tutkimuksen, mikäli sellaiselle 

ilmenee tarvetta. Tutkimus päättyy joulukuuhun 2021 mennessä. 

 

Lisätiedot 

Pyydämme teitä tarvittaessa esittämään tutkimukseen liittyviä kysymyksiä 

tutkijalle/tutkimuksesta vastaavalle henkilölle Anna-Elina Hovatalle (yh-

teystiedot alla). 

 

Ilmoittautuminen ja suostumus 

Tutkimukselliseen kehittämistyöhön osallistumisen ilmoittautuminen tapah-

tuu sähköpostitse lähettämällä sähköpostia Anna-Elina Hovatalle 

22.3.2021 mennessä. Sähköpostin liitteenä toimitetaan suostumusasia-

kirja allekirjoitettuna. Klubitalon työvalmentaja ilmoittaa oman Klubitaloyh-

teisön jäsenen ja työvalmentajan osallistumisen ja liittää molempien suos-

tumusasiakirjan allekirjoitettuna liitteeksi.  

 

Tutkijoiden yhteystiedot 

Tutkimuksellisen kehittämistyön toteuttaja / opinnäytetyötekijä 

Nimi: Anna-Elina Hovatta 

Puh: 

Sähköposti: 

 

Tutkimuksesta vastaava / opinnäytetyön ohjaaja 

Titteli:  

Nimi:  

Metropolia Ammattikorkeakoulu Oy 
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Puh: 

Sähköposti:  

 

Tutkimuksesta vastaava henkilö Puuttuva pala -hankkeessa: 

Titteli: Projektivastaava 

Nimi:  

Puh:  

Sähköposti: 
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TIEDOTE TUTKIMUKSELLISESTÄ KEHITTÄMISTYÖSTÄ PUUTTUVA PALA -HANK-

KEEN PROJEKTIRYHMÄLLE JA PUUTTUVA PALA – TUETUN KEIKKATYÖMALLIN 

KEHITTÄJILLE 

Työtaitojen tunnistamisen kehittäminen tuetun keikkatyön mahdollistumiseksi Puut-

tuva pala -hankkeessa 

 

Puuttuva pala -hankkeessa toteutetaan tutkimuksellista kehittämistyötä, johon 

kutsumme Sinut mukaan! 

Tutkimuksellisen kehittämistyön tarkoituksena on kehittää työtaitojen tunnistamista työ-

taitokorteilla Puuttuva pala -hankkeessa tuetun keikkatyön mahdollistumiseksi. 

Tarkemmat kehittämistehtävät ovat: 

1. Kuvata miten AWC-FI-työtehtävien ominaispiirteiden arviointimenetelmästä ke-

hitettyjä työtaitokortteja voidaan hyödyntää osana tuetun keikkatyön prosessin 

eri vaiheita tuetun keikkatyön mahdollistumiseksi? 

2. Kuvata miten työtaitokorttien käyttö tukee työtehtävässä vaadittavien taitojen 

tunnistamista työn ja työntekijän kannalta tuetun keikkatyön mahdollistu-

miseksi? 

Vapaaehtoisuus 

Tutkimukseen osallistuminen on täysin vapaaehtoista. Voitte myös kes-

keyttää tutkimuksen koska tahansa syytä ilmoittamatta. Mikäli keskeytätte 

tutkimuksen tai peruutatte suostumuksen, teistä keskeyttämiseen ja suos-

tumuksen peruuttamiseen mennessä kerättyjä tietoja voidaan käyttää 

osana tutkimusaineistoa. 

 

Tutkimuksen toteuttajat 

Tutkimuksen toimeksiantajana toimii Metropolian ja ESKOT ry:n Puuttuva 

pala -hanke. Tutkimuksellisen kehittämistyön toteuttaa Kuntoutus yamk -

opiskelija Anna-Elina Hovatta yhteistyössä Puuttuva pala -hankkeen 
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kanssa. Tutkimuksen aineistonkeruusta ja analysoinnista vastaa Anna-

Elina Hovatta.  

 

Tutkimuksen mahdolliset hyödyt 

Tutkimuksellisessa kehittämistyössä sinulla on mahdollisuus perehtyä työ-

taitokorttien käyttöön, kehittää niiden käyttöä tuetussa keikkatyössä. Ko-

keilla ja löytää välineitä onnistuneeseen työvalmennusprosessiin tuetun 

keikkatyön mahdollistumiseksi.  

 

Tutkimusmenetelmät ja toimenpiteet 

Tutkimuksen aineistonkeruu toteutetaan yhteiskehittelymenetelmin kevään 

aikana kolmessa työpajassa: to 25.3., ke 21.4. ja ke 12.5.2021 klo 13–

15.30 videovälitteisesti Teams-yhteydellä. Voit osallistua joko yhteen tai 

useampaan yhteiskehittelypajaan. 

 

Jokaiselta seitsemältä Klubitalolta kutsumme mukaan yhden työvalmenta-

jan ja yhden keikkatyötä tekevän tai keikkatyöhön hakeutuvan jäsenen, 

sekä Puuttuva pala -hankkeen projektiryhmän jäseniä ja Puuttuva pala - 

Tuetun keikkatyömallin kehittäjiä.  

 

Kehittämistyöhön osallistuminen perustuu vapaaehtoisuuteen ja jokaisella 

osallistujalla on oikeus keskeyttää osallistumisensa milloin tahansa syytä 

ilmoittamatta. Yhteiskehittelypajoissa kerätään tutkimukselliseen kehittä-

mistyöhön aineistoa nauhoittamalla Teams-tapaamisten loppukeskustelut 

sekä ja sekä tallentamalla yhdessä tuotetut kirjalliset tuotokset. Kaikki ke-

rättävä aineisto käsitellään luottamuksellisesti, aineistosta poistetaan tal-

lennuksen jälkeen henkilötiedot kuten nimi, äänitallenne siirretään kirjalli-

seen muotoon, jonka jälkeen tallenne tuhotaan. Ketään yksittäistä henkilöä 

ei voida tunnistaa lopullisesta raportista. Tutkimuksellisen keittämistyön ai-

neiston analysointiin ei osallistu ulkopuolisia henkilöitä. Yhteiskehittelypa-

jojen välissä aineistoa analysoidaan laadullisesti. 

 

Kustannukset ja niiden korvaaminen 

 Tutkimukseen osallistuminen ei maksa teille mitään. Osallistumisesta ei 

myöskään makseta erillistä korvausta. 

Tutkimustuloksista tiedottaminen 
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Valmis työ on saatavissa elektronisena versiona Metropolia Ammattikor-

keakoulun kirjaston Theseus -tietokannasta ja se löytyy myös kansitettuna 

koulun kirjastosta.  

 

Tutkimuksen päättyminen 

Myös tutkimuksen suorittaja voi keskeyttää tutkimuksen, mikäli sellaiselle 

ilmenee tarvetta. Tutkimus päättyy joulukuuhun 2021 mennessä. 

 

Lisätiedot 

Pyydämme teitä tarvittaessa esittämään tutkimukseen liittyviä kysymyksiä 

tutkijalle/tutkimuksesta vastaavalle henkilölle Anna-Elina Hovatalle (yh-

teystiedot alla). 

 

Ilmoittautuminen ja suostumus 

Tutkimukselliseen kehittämistyöhön osallistumisen ilmoittautuminen tapah-

tuu sähköpostitse lähettämällä sähköpostia Anna-Elina Hovatalle 

22.3.2021 mennessä. Sähköpostin liitteenä toimitetaan suostumusasia-

kirja allekirjoitettuna. Ilmoittautuessa ilmoitetaan mihin yhteiskehittelypa-

jaan osallistut. 

 

Tutkijoiden yhteystiedot 

Tutkimuksellisen kehittämistyön toteuttaja / opinnäytetyötekijä 

Nimi: Anna-Elina Hovatta 

Puh: 

Sähköposti: 

 

Tutkimuksesta vastaava / opinnäytetyön ohjaaja 

Titteli:  

Nimi:  

Metropolia Ammattikorkeakoulu Oy 

Puh: 

Sähköposti:  

 

Tutkimuksesta vastaava henkilö Puuttuva pala -hankkeessa: 

Titteli: Projektivastaava 

Nimi:  
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Puh:  

Sähköposti:  
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Tietosuojaseloste 
 
Tutkimuksen tietosuojaseloste: Henkilötietojen käsittely tutkimuksessa 

 

Tässä tutkimuksessa käsitellään teitä koskevia henkilötietoja voimassa olevan 
tietosuojalainsäädännön (EU:n yleinen tietosuoja-astus, 679/2016, ja voimassa 
oleva kansallinen lainsäädäntö) mukaisesti. Seuraavassa kuvataan henkilötieto-
jen käsittelyyn liittyvät asiat. 
 
Tutkimuksen rekisterinpitäjä 

Rekisterinpitäjällä tarkoitetaan tahoa, joka yksin tai yhdessä toisten kanssa mää-
rittelee henkilötietojen käsittelyn tarkoitukset ja keinot. Tässä tutkimuksessa 
henkilötietojen rekisterinpitäjä on tutkimuksellisen kehittämistyön tutkija Anna-
Elina Hovatta, jolta voitte kysyä lisätietoja henkilötietojenne käsittelystä. 

 
Tutkimuksessa teistä kerätään seuraavia henkilötietoja 

Tutkimukseen osallistuessa teiltä kerätään nimi, sähköpostiosoite (osallistumi-
sen mahdollistumiseksi sekä toimenkuva (työvalmentaja / keikkatyöntekijä). 
Teillä ei ole sopimukseen tai lakisääteiseen tehtävään perustuvaa velvollisuutta 
toimittaa henkilötietoja vaan osallistuminen on täysin vapaaehtoista. Tutkimuk-
sessa ei kerätä henkilötietojanne muista lähteistä. Teistä tallennetaan ääni/vi-
deotiedostoja osana yhteiskeskusteluja.  
 
Henkilötietojenne suojausperiaatteet 
 
Nauhoitettu ääni/videomateriaali, säilytetään salasanan takana olevassa tiedos-
tossa, johon vain tutkijalla on pääsy. Videototeutuksena tapahtuvassa yhteiske-
hittelypajassa tallennetaan loppukeskustelu sekä työskentelystä tallennetaan 
pienryhmien tuottamat kirjalliset tuotokset. Kirjalliseen materiaaliin ei lisätä 
henkilötietoja.  
 
Aineistoa analysoidaan tutkittavan kodissa sekä vain tutkimukseen osallistujan 
yhteiskehittäjäryhmän tai Puuttuva pala -hankkeen projektiryhmän jäsenten 
kesken analysoiden. Ulkopuolisilla ei ole pääsyä aineistoon. Tutkimuksen tieto-
suojasta huolehditaan myös säilyttämällä aineisto huolellisesti turvaamalla nii-
den säilyminen tai joutuminen vääriin käsiin. Tutkijan tietokoneella on ajantasai-
nen päivitetty virus- ja tietoturvasuoja-ohjelma, tietokone on suojattu vahvalla 
salasanasuojauksella sekä tutkimusaineisto varmuuskopioidaan myös ulkoiselle 
suojatulle pilvipalvelulle. Teams-yhteydellä toteutuvaan työpajaan pääsee osal-
listumaan vain kutsutut osallistujat. 

 
Henkilötietojenne käsittelyn tarkoitus ja käsittelyperuste 

Henkilötietojenne käsittelyn tarkoitus on tuottaa aineistoa tutkimukselliseen ke-
hittämistyöhön. Henkilötietojenne käsittelyn oikeusperusteena on suostumus. 
 
Tutkimuksen kestoaika (henkilötietojenne käsittelyaika) 
Tutkimus kestää 10kk (maalis-joulukuu 2021) 
 
Mitä henkilötiedoillenne tapahtuu tutkimuksen päätyttyä? 

Tallennetut henkilötiedot hävitetään tietoturvallisesti tutkimuksen edetessä, 
kun aineisto on käsitelty kirjalliseen muotoon ilman tunnistetietoja.  



  Liite 4 

 2 (2) 

 

 
Tietojen luovuttaminen tutkimusrekiseristä 

Tietojanne ei luoviteta ulkopuolisille. 
 

Rekisteröitynä teillä on oikeus 
Koska henkilötietojanne käsitellään tässä tutkimuksessa, niin olette rekisteröity 
tutkimuksen aikana muodostuvassa henkilörekisterissä. Rekisteröitynä teillä on 
oikeus: 

• saada informaatiota henkilötietojen käsittelystä 

• tarkastaa itseänne koskevat tiedot 

• oikaista tietojanne 

• poistaa tietonne (esim. jos peruutatte antamanne suostumuksen) 

• peruuttaa antamanne henkilötietojen käsittelyä koskeva suostumus 

• rajoittaa tietojenne käsittelyä 

• rekisterinpitäjän ilmoitusvelvollisuus henkilötietojen oikaisusta, pois-

tosta tai käsittelyn rajoittamisesta 

• siirtää tietonne järjestelmästä toiseen 

• sallia automaattinen päätöksenteko nimenomaisella suostumuksellanne 

• tehdä valitus tietosuojavaltuutetun toimistoon, jos katsotte, että henki-
lötietojanne on käsitelty tietosuojalainsäädännön vastaisesti 

Jos henkilötietojen käsittely tutkimuksessa ei edellytä rekisteröidyn tunnista-

mista ilman lisätietoja eikä rekisterinpitäjä pysty tunnistamaan rekisteröityä, 

niin oikeutta tietojen tarkastamiseen, oikaisuun, poistoon, käsittelyn rajoittami-

seen, ilmoitusvelvollisuuteen ja siirtämiseen ei sovelleta. Voitte käyttää oikeuk-

sianne ottamalla yhteyttä rekisterinpitäjään. 

Tutkimuksessa kerättyjä henkilötietoja ei käytetä profilointiin tai automaatti-
seen päätöksentekoon 

 
Henkilötietojen käsittely aineistoa analysoitaessa ja tutkimuksen tuloksia ra-
portoitaessa 
Teistä kerättyä tietoa ja tutkimusaineistoa käsitellään luottamuksellisesti lain-
säädännön edellyttämällä tavalla. Nauhoitettu ääni/videomateriaali muutetaan 
pian tallennuksen jälkeen kirjalliseen muotoon, jonka yhteydessä aineistosta 
poistetaan tunnistetiedot. Nauhoitettu aineisto tuhotaan. Lopulliset tutkimustu-
lokset raportoidaan ryhmätasolla eikä yksittäisten tutkittavien tunnistaminen 
ole mahdollista. Tutkimuksessa kerättyä aineistoa ei käytetä myöhemmin 
muissa opinnäytetöissä tai tutkimuksissa. 
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Suostumusasiakirja 

  Suostumusasiakirja 
 

Suostumus tutkimukseen osallistumiseen 

 

Olen saanut, lukenut ja ymmärtänyt tutkimuksellista kehittämistyön Työtaitojen tunnistamisen 
kehittäminen tuetun keikkatyön mahdollistumiseksi Puuttuva pala -hankkeessa koskevan 
tutkimushenkilötiedotteen. Tiedotteesta olen saanut riittävän selvityksen tutkimuksen tarkoituksesta, 
tietojen keräämisestä ja säilytyksestä sekä minulla on ollut mahdollisuus saada lisätietoja. 

Ymmärrän, että osallistumiseni tutkimukseen on vapaaehtoista ja voin perustelematta keskeyttää 
osallistumiseni tutkimukseen milloin tahansa. Keskeytyksen ilmoitan tutkimuksellisen tekijälle Anna-Elina 
Hovatalle joko suullisesti tai kirjallisesti. Tutkimuksen tekijän yhteystiedot löytyvät tämän 
suostumuslomakkeen alalaidasta. 

Suostun osallistumaan tutkimukseen vapaaehtoisesti. Ilmoitan suostumusasiakirjassa myös 
sähköpostiosoitteeni tutkimuksen yhteiskehittelypajoja varten, jotka toteutuvat videovälitteisesti Teams-
yhteydellä kolmena iltapäivänä klo 13–15.30 (25.3., 21.4., sekä 12.5.2021).  

Osallistun kaikkiin kolmeen yhteiskehittelypajaan  

Osallistun vain osaan yhteiskehittelypajoista 25.3.       21.4.        12.5.  

 

 

___________________________________        ___________________________________ 

Paikka ja aika                Suostumuksen antajan allekirjoitus 

  

___________________________________ ____________________________________ 

sähköpostiosoite   nimenselvennys   

 

___________________________________ ____________________________________ 

Paikka ja aika                 Suostumuksen vastaanottajan allekirjoitus  

       
    ____________________________________ 

    nimenselvennys 

 

Kuntoutuksen yamk- opiskelija Anna-Elina Hovatta 

sähköposti:   puh: 

Suostumus allekirjoitetaan kahtena kappaleena, yksi suostumuksen antajalle ja yksi suostumuksen 
vastaanottajalle. Saat paluusähköpostissa oman kappaleesi.  
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Esimerkki aineistosta 
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Näyte aineiston analyysistä kehittämistehtävään 1 

 


